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Förord 

Kompetensförsörjningen i livsmedelssektorn har identifierats som ett 

avgörande område för att nå målen i den nationella livsmedelsstrategin om 

ökad svensk livsmedelsproduktion och fungerande livsmedelsförsörjning. 

Att trygga befolkningens livsmedelsförsörjning, bland annat med koppling 

till kris och beredskap, är särskilt relevant i ett storstadslän som Stockholm 

med stor befolkning och liten egen primärproduktion. I Stockholms läns 

livsmedelsstrategi handlar också ett mål om att öka livsmedelsbranschens 

attraktivitet och tillgången på kompetent arbetskraft. 

Förstudien Livs-viktig kompetens har genomförts för att bidra med 

fördjupad kunskap om kompetensförsörjningen inom livsmedelsförädlingen 

i Stockholms län. Förstudien har genomförts i tre delar; en aktörs-

kartläggning, en socioekonomisk analys och en behovsanalys, där de första 

delarna utgjort underlag för behovsanalysen. 

Analysen visar att det saknas tillräckliga utbildningsmöjligheter för flera 

yrkesgrupper som efterfrågas inom livsmedelsförädlingen, det gäller både 

för Stockholms län och hela landet. Länsstyrelsens regionala kartläggning av 

förädlingsföretagens kompetensbehov visar att 45 procent av företagen i 

länet anser att det är svårt att få tag på arbetskraft med rätt kompetens. 

Omkring 60 procent av företagen i undersökningen uppger att de behöver 

rekrytera nya medarbetare under de kommande fem åren. Sammantaget visar 

resultaten att det finns goda möjligheter till arbete inom livsmedels-

förädlingsbranschen i länet, men att insatser behövs för att stärka branschens 

attraktivitet och förmedla information om de yrken och möjligheter som kan 

erbjudas för arbetssökande. 

Rapportens slutsatser innebär att det finns anledning för regionens aktörer att 

tillsammans jobba vidare med de här frågorna. Vår förhoppning är att 

förstudien ska fungera som underlag för fortsatt dialog och utvecklingsarbete 

för att stärka och förbättra kompetensförsörjningen i länets livsmedelssektor, 

till nytta för såväl företagen som de individer som vill utbilda sig och arbeta 

i branschen. 

Stockholm februari 2022 

Anna Hedberg 

Enhetschef 

Enheten för landsbygdsutveckling 
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Sammanfattning 

Tidigare nationella undersökningar visar att livsmedelsförädlingsbranschen 

söker fler personer att anställa än det går att får tag på. Särskilt inom kött- 

och chark, bageri och processinriktad livsmedelsindustri är kompetens-

försörjningsbehoven stora. Samtidigt finns ett stort antal arbetssökande, både 

ungdomar, nyanlända och andra som står långt från den svenska 

arbetsmarknaden. En utmaning är att möjliggöra för dessa individer att hitta 

fram till och få den kompetens som behövs för jobben inom 

livsmedelssektorn. 

Förstudien Livs-viktig kompetens har genomförts för att bidra med för-

djupad kunskap om kompetensförsörjningen inom livsmedelsförädlingen i 

Stockholms län. Förstudien har genomförts i tre delar; en aktörskartläggning, 

en socioekonomisk analys och en behovsanalys, där de första delarna utgjort 

underlag för behovsanalysen. 

Förstudiens aktörskartläggning har ringat in fem ”huvudaktörer” som idag 

arbetar med kompetensförsörjning i livsmedelsförädlingen i Stockholms län: 

Region Stockholm, Arbetsförmedlingen, Länsstyrelsen Stockholm, 

Livsmedelsföretagen och LRF Mälardalen. 

Kartläggningen har också ringat in plattformar, nätverk och projekt som 

bedöms viktiga och har potential för vidareutveckling och ökad regional 

samverkan. De främsta av dessa är Kompetensarena Stockholm, med 

Stockholmsregionens Kompetensråd (SRKR) och Teknikcollege, samt de 

fleråriga projekten Mer mat - fler jobb och Hållbar utveckling Nynäshamn. 

Den regionala dialog som inletts med koppling till Länsstyrelsens två 

förstudier i Socialfonden är också viktig att fortsätta och utveckla. 

Förstudiens kartläggning visar att flera aktörer samverkar i mer eller mindre 

etablerade nätverk och projekt, men att det saknas en samlande organisation 

eller gemensam strategi för att arbeta systematiskt med frågorna. För att på 

ett mer systematiskt sätt arbeta med kompetensförsörjning inom bland annat 

livsmedelsförädlingen i länet vore det önskvärt att livsmedelssektorn blir en 

del av arbetet inom Kompetensarena Stockholm. Av kartläggningen framgår 

också att det finns önskemål om en nationell strategi för arbetet med 

livsmedelssektorns kompetensförsörjning. 

Genom förstudiens socioekonomiska analys har grundläggande data om 

livsmedelsföretagen i länet sammanställts. Livsmedelsförädling är en 

växande bransch och i Stockholms län finns idag nära 1 000 företag, vilket 

motsvarar en fjärdedel av Sveriges livsmedelsförädlingsföretag. Länets 

livsmedelsförädling sysselsätter över 8 100 personer. De allra flesta föräd-

lingsföretag i länet är solo- eller mikroföretag, utan eller med få anställda. 

Samtidigt finns några mycket stora förädlingsföretag med många anställda.  
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Foto: Gustav Broms 

Tillverkning av bageri- och mjölprodukter är den största delbranschen inom 

livsmedelsförädling i länet, både sett till antal företag och antal anställda. I 

Länsstyrelsens regionala enkätundersökning uppger tre fjärdedelar av 

förädlingsföretagen att de avser att växa de kommande fem åren. 

Den data som samlats in på individnivå är uppdelad efter kön, ålder och 

utländsk eller svensk bakgrund. Sammanställningen visar att en högre andel 

personer med utländsk bakgrund är sysselsatta i livsmedelsförädlingen i 

Stockholms län jämfört med i övriga riket. Detta speglar befolkningen i 

länet, men visar också på ett intresse och goda möjligheter för dessa 

individer att arbeta i livsmedelsbranschen. Andelen företagsledare med 

utländsk bakgrund är också hög inom länets livsmedelsförädling, en dryg 

tredjedel av alla företagsledare i aktiebolag har utländsk bakgrund. Inom 

enskilda branscher som bagerinäringen har 80 procent av egenföretagarna 

utländsk bakgrund. I bagerinäringen finns också flest kvinnor med utländsk 

bakgrund som driver och leder företag. 

Förstudiens behovsanalys har ringat in de områden där kompetensförsörj-

ningsbehoven är som störst och mest angelägna att åtgärda. En del i analysen 

har varit att kartlägga det utbildningsutbud som finns för yrken och jobb i 

livsmedelsförädlingen. Genomgången visar att det saknas tillräckliga 

utbildningsmöjligheter för flera yrkesgrupper som efterfrågas inom 

livsmedelsförädlingen. De yrkesgrupper som sticker ut med störst brist på 

utbildad arbetskraft är slaktare och styckare inom kött- och charkbranschen, 

hantverksbagare samt processoperatörer och automationstekniker i den 

industriella livsmedelstillverkningen. Detta gäller företagen nationellt så väl 

som i Stockholms län. 
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Länsstyrelsen regionala kartläggning av förädlingsföretagens kompetens-

behov visar att 45 procent av företagen i länet anser att det är svårt att få tag 

på arbetskraft med rätt kompetens. Företagen i undersökningen uppger att de 

största hindren för rekrytering är kostnader för personal samt att hitta 

personal med rätt kompetens och/eller yrkeserfarenhet. En tredjedel av dessa 

företag vill ha mer stöd och hjälp för att hitta rätt kompetens, till exempel 

stöd från Arbetsförmedlingen eller ekonomiskt stöd. 

Omkring 60 procent av företagen i undersökningen uppger att de behöver 

rekrytera nya medarbetare under de kommande fem åren. Den mest efterf-

rågade kompetensen är kunnande och erfarenhet från själva produktions-

processen, inklusive produktionsutvecklingsarbete och produktionsledning. 

Enligt undersökningen finns de största rekryteringsbehoven inom områdena 

bageri, annan livsmedelsförädling1 och dryckesframställning. 

Behovsanalysen visar också att en majoritet av företagen inom länets 

livsmedelsförädling ser ett behov av kompetensutveckling inom företaget, 

för både ledningen och de anställda. I första hand efterfrågas kompetens-

utveckling inom produktion och hantverksskicklighet, men även inom andra 

områden som affärsutveckling, försäljning och marknadsföring. 

Förädlingsföretagen i länet varierar mycket i storlek och inriktning och det är 

därför viktigt att anpassa framtida kompetensutvecklingsinsatser efter 

företagens skilda behov, både vad gäller innehåll och form. 

 
1 I gruppen annan livsmedelsförädling ingår företag som tillverkar t.ex. choklad, godis, te, kaffe, 
färdigrätter eller smaksättare som senap och ketchup. 
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Projektidé  

Livsmedelssektorn i Stockholms län växer snabbt. Antalet företag inom 

länets livsmedelsförädling har nästan fördubblats på tio år och det finns ett 

stort behov av kompetensförsörjning som inte tillgodoses idag. Branschen 

behöver rekrytera kompetent arbetskraft till växande företag, samtidigt som 

det finns behov av grundutbildning och fortbildning inom bristyrken som 

slaktare, bagare och processoperatörer. 

Det finns också ett stort antal arbetssökande, såväl långtidsarbetslösa och 

ungdomar som nyanlända och andra som står långt från den svenska 

arbetsmarknaden. En utmaning är att möjliggöra för dessa individer att hitta 

fram till de jobb som finns inom livsmedelssektorn. För det krävs både att 

väcka intresset för att jobba i branschen och att erbjuda rätt utbildningar, 

samt att matcha behoven med den kompetens som finns. 

Många nyanlända och utrikes födda kommer till Sverige med kunskaper som 

efterfrågas inom livsmedelsförädlingsbranschen. Med hjälp av matchning 

och riktade etableringsåtgärder skulle fler av dessa individer kunna få 

anställning i livsmedelsproduktionen. 

Det övergripande målet med förstudien är att få till en långsiktigt 

hållbar kompetensförsörjning i länets livsmedelsförädling. 

Förstudien ska kartlägga de områden i länets livsmedelsproduktion där 

kompetensbehoven finns. Kartläggningen utgör därmed ett viktigt underlag i 

arbetet med få fler nyanlända, unga eller andra grupper som har svårt att 

etablera sig på den svenska arbetsmarknaden, att hitta fram till de jobb som 

finns inom livsmedelssektorn. Kartläggningen kan användas vid insatser som 

matchning mellan företag och arbetssökande, eller riktade utbildningsinsatser. 

Det saknas idag kunskap om vilka kompetensförsörjningsbehoven är inom 

livsmedelsproduktionen i Stockholms län. Mer övergripande kartläggningar 

har gjorts på nationell nivå och branschorganisationer har undersökt 

förhållandena i några av livsmedelsförädlingens delbranscher på regional 

nivå. Det saknas också en strukturerad samverkan för att arbeta med 

kompetensförsörjning för livsmedelssektorn i Stockholms län. 

Förstudiens projektmål är att bidra med fördjupad kunskap om 

kompetensförsörjningen inom livsmedelsförädlingen i Stockholms län. 

I förstudien ingår en kartläggning av viktiga aktörer för kompetens-

försörjningen till länets livsmedelsförädling, samt en beskrivning av hur 

befintlig samverkan eller dialog mellan aktörerna ser ut. Dessa aktörer kan 

vara mottagare av förstudiens resultat och förhoppningen är att de ska 

förvalta de kunskaper som tas fram. Aktörskartläggningen kan öppna upp för 
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nya samverkansformer och därigenom stärka de strukturer som idag erbjuder 

stödjande åtgärder regionalt i Stockholms län. 

I studien kartläggs också kompetensförsörjningsbehoven hos länets 

livsmedelsproducerande företag. Det gör vi dels genom att sammanställa och 

analysera kunskapsunderlag som redan finns, dels genom att ta fram ny 

kunskap om socioekonomiska strukturer i företagen genom att analysera 

statistik ur ett jämställdhets- och integrationsperspektiv. Vidare ska 

förstudien ge kunskap om individers behov av kompetensutveckling samt 

livsmedelsföretagens möjlighet att erbjuda sådan kompetensutveckling. I 

förlängningen ska förstudien bidra till att öka möjligheterna för unga och 

personer med utländsk bakgrund att ta sig in på arbetsmarknaden inom länets 

livsmedelsförädling. 

I behovsanalysen ingår att undersöka arbetssökandes behov av kompetens-

utveckling och företagens möjligheter att erbjuda detta. Sammantaget är 

ambitionen att förstudien ska bidra med underlag för att stärka individers 

ställning på arbetsmarknaden. 

Förstudien har genomförts i tre delar: en aktörskartläggning, en socio-

ekonomisk analys och en behovsanalys. Aktörskartläggningen och den 

socioekonomiska analysen har i sin bidragit till det underlag som ligger till 

grund för behovsanalysen. 

 
Foto: Mostphotos  
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Delmål  
Förstudiens tre delar har genomförts med olika delmål och förväntade 

resultat. Här beskrivs delmål och frågeställningar kopplade till delmålen. 

Delmål 1: 

Ta fram en skriftlig sammanställning över aktörer som är verksamma 

inom kompetensförsörjningen i livsmedelsförädlingen i Stockholms län 

För att nå delmål 1 genomfördes en aktörskartläggning. Följande 

frågeställningar formulerades inför aktörskartläggningen:  

• Vilka aktörer jobbar med kompetensförsörjning inom livsmedels-

förädling i Stockholms län? 

• Vad gör aktörerna, vilka insatser pågår? 

• Hur samverkar aktörerna med andra, finns etablerade samarbeten 

eller nätverk? 

• Vilka är de viktigaste aktörerna att involvera i förstudiens 

behovsanalys? 

Delmål 2:  

Ta fram en sammanställning av de livsmedelsproducerande företagens 

förutsättningar och socioekonomiska struktur i Stockholms län 

För att nå delmål 2 genomfördes en socioekonomisk analys. Den socio-

ekonomiska analysen delades in i tre områden och frågeställningar 

formulerades för varje del. 

• Förädlingsföretagen  

- Grunddata över antal företag, uppdelat i delbranscher. 

- Vilka är de största branscherna? Var i länet finns företagen? 

Förändringar över tid? 

• Sysselsättning 

- Grunddata över sysselsättning, uppdelat i delbranscher och 

indelat efter ålder, kön och svensk/utländsk bakgrund. 

- Vilka branscher sysselsätter flest? Förändringar över tid? 

- Går det att se sociala strukturer/mönster? Finns det under- 

eller överrepresenterade grupper? 

• Utbildningsnivå  

- Grunddata över utbildningsnivå, uppdelat i delbranscher och 

indelat efter kön och svensk/utländsk bakgrund. 

- Vilken utbildningsnivå har de anställda i livsmedels-

förädlingen i länet? Förändringar över tid? 



 

 

– 11 – 

  

Delmål 3:  

Ge en samlad bild av kompetensförsörjningsbehoven hos företag inom 

livsmedelsförädlingen i Stockholms län 

För att nå delmål 3 genomfördes en behovsanalys. Behovsanalysen delades 

in i fem övergripande delområden och frågeställningar formulerades för 

varje del: 

• Pågående insatser och samverkan 

- Vilka insatser görs idag? Vad saknas och behöver göras för 

att uppfylla identifierade behov? 

• Utbildningsutbud yrken i livsmedelsförädlingen 

- Vilka utbildningar finns? Vilka utbildningsbehov tillgodoses 

inte idag, nationellt och regionalt? 

• Sysselsättning i livsmedelsförädlingen 

- Vilka branscher sysselsätter flest personer? Vilka är det som 

jobbar i länets förädlingsföretag? 

- Drivs företagen av män eller kvinnor? Var jobbar flest unga 

och personer med utländsk bakgrund? 

• Företagens kompetensutvecklingsbehov 

­ Vilka behov av kompetensutveckling ser förädlingsföretagen i 

Stockholms län? 

­ Hur kan dessa behov tillgodoses idag, av företagen själva och 

av andra aktörer? 

• Företagens kompetensförsörjningsbehov 

­ Vilka kompetensbehov har företagen i livsmedelsförädlingen, 

nationellt och regionalt? 

­ Skiljer sig de nationella behoven mot läget i Stockholms län? 

­ Finns särskilda branscher eller yrken med stora behov? 
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Förväntade resultat 

Här beskrivs vilka förväntade resultat som ska komma ur förstudiens tre 

delar, med koppling till de delmål som beskrivits i föregående avsnitt. 

Aktörskartläggning 
Avsikten med aktörskartläggningen är att leverera följande underlag: 

• Schematisk skiss över aktörer samt beskrivning av aktörernas 

uppdrag, ansvar och insatser 

• Schematisk skiss över pågående projekt/insatser samt beskrivning 

av dessa 

• Beskrivning av befintlig samverkan och nätverk 

Genom aktörskartläggningen kan förstudien bidra med att ge en samlad bild 

av de aktörer som jobbar med kompetensförsörjningen för länets livsmedels-

förädlingsföretag, av de insatser som pågår samt en beskrivning av pågående 

samverkan och dialog. Kartläggningen kan innebära ökade möjligheter till 

samverkan mellan aktörer. De aktörer som identifieras kan också vara mot-

tagare av förstudiens resultat och förvalta de nya kunskaper som tas fram. 

Socioekonomisk analys 
Målet med den socioekonomiska analysen är att leverera följande underlag: 

• Nya data över antal företag, sysselsättning och utbildningsnivå i 

förädlingsbranschen i Stockholms län 

• Analys av dessa data och data från tidigare sammanställningar 

Genom den socioekonomiska analysen kan förstudien bidra med ny och 

fördjupad kunskap om länets företag, företagsledare och anställda inom 

livsmedelsförädlingen. Rapporten består av en sammanställning av socio-

ekonomiska data om företagen inom livsmedelsförädlingen i Stockholms 

län. Syftet är att visa företagens förutsättningar och vad det finns för 

socioekonomiska strukturer inom livsmedelsförädlingen i länet. Rapporten 

förväntas ge, tillsammans med andra underlag i förstudien, en fördjupad 

kunskap om livsmedelsförädlingsföretagens möjligheter att erbjuda individer 

med olika bakgrund och förutsättningar arbete och försörjning. 
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Behovsanalys 
Målet med förstudiens behovsanalys är att leverera följande: 

• Analys av pågående insatser och samverkan 

• Analys av utbildningsutbudet för yrken i livsmedelsförädlingen 

• Analys av sysselsättningen i livsmedelsförädlingen 

• Analys av företagens kompetensutvecklingsbehov 

• Analys av företagens kompetensförsörjningsbehov 

Resultaten från förstudiens behovsanalys förväntas bidra med underlag för 

bättre riktade arbetsmarknadsåtgärder och utbildningsinsatser till de 

delbranscher, ämnesområden samt grupper av arbetstagare, arbetssökande 

och yrken där behoven finns. Studiens resultat kan även utgöra underlag för 

att underlätta matchning på arbetsmarknaden, med inriktning mot individer 

som står långt från arbetsmarknaden. 

Förstudien som helhet förväntas kunna utgöra ett kunskapsunderlag för 

fortsatt arbete med att lyfta livsmedelsbranschens kompetensförsörjnings-

behov i Stockholm län. Bland annat som underlag i Region Stockholms 

regionala samverkansplattform för kompetensförsörjning Kompetensarena 

Stockholm. 

 

Foto: Mostphotos 



 

 

– 14 – 

  

Genomförande och metod 

Förstudien har till stora delar genomförts med stöd av den så kallade LFA-

metoden, Logical Framework Approach2. I samband med ansökan till ESF-

rådet gjordes en omvärldsanalys, en översiktlig problemanalys och 

målformulering. Detta mynnade ut i förstudiens projektplan och de mål som 

beskrevs i den ansökan som beviljades stöd. Under förstudiens gång har 

problemanalysen fördjupats och målen har förfinats och justerats. Utfallet av 

detta beskrivs under de olika delarna nedan. 

Förstudien har genomförts av länsstyrelsens arbetsgrupp på enheten för 

landsbygdsutveckling, med stöd av länsstyrelsens sakkunniga inom 

arbetsmarknadsfrågor och analytiker inom avdelningen för hållbar tillväxt. 

För att kvalitetssäkra förstudiens resultat och analyser formerades en 

rådgivande expertgrupp, bestående av aktörer med goda kunskaper och 

erfarenheter av kompetensförsörjning kopplat till livsmedelsförädling i 

Stockholms län. I gruppen ingick representanter för Arbetsförmedlingen, 

Region Stockholm, Livsmedelsföretagen, LRF Mälardalen och 

Länsstyrelsens avdelning för hållbar tillväxt. Den rådgivande expertgruppen 

har konsulterats kontinuerligt under projekttiden, dels i samlad grupp i form 

av en workshop, dels vid enskilda möten, samtal och mejlkonversationer. 

I enlighet med Europeiska socialfondens riktlinjer har arbetet genomgående 

genomförts med ett perspektiv kring jämställdhet, likabehandling och 

tillgänglighet. Exempel på detta är att vi i har grundat analyser på köns-

uppdelad statistik så långt det är möjligt, och använt oss av metoder för 

jämställdhetsintegrering i analysarbetet. I förstudiens socioekonomiska 

analys har nya data tagits fram på individnivå, med hänsyn till parametrar 

som kön, ålder, utbildning och utländsk eller svensk bakgrund. Detta ger 

möjlighet att studera eventuella skillnader i olika gruppers möjligheter till 

jobb och utbildning inom livsmedelsförädlingen. 

Förstudien har genomförts i tre delar: en aktörskartläggning, en socio-

ekonomisk analys och en behovsanalys. Genomförandet av delarna beskrivs 

här var för sig, liksom det övergripande arbetet med omvärldsanalys och 

problemanalys. 

Omvärldsanalys 
En viktig del i förstudien har varit den omvärldsanalys som gjorts för att 

identifiera inom vilka områden det behövs mer kunskap och hur förstudien 

kan bidra med att fylla kunskapsluckor. Omvärldsanalysen har beskrivits 

mer utförligt i ansökan om projektmedel och utgör en grund för projektets 

utformning. Bland annat fokuserade omvärldsanalysen på om det finns 

 
2 Finns beskriven i exempelvis Projektplanering enligt LFA-metoden (The Logical Framework 
Approach) Mål- och resultatstyrning av projekt inom Socialfonden av Kari Örtengren, 2012. 
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tillräckliga data på individnivå gällande kön, ålder, utländsk bakgrund med 

mera bland de som är verksamma i livsmedelssektorn. 

Omvärldsanalysen har till stor del gått ut på att identifiera och ta del av 

tidigare rapporter och underlag som tagits fram inom området kompetens-

försörjning och livsmedelsförädling. I omvärldsanalysen har också viktiga 

aktörer som jobbar med frågan konsulterats, främst inom förstudiens 

rådgivande expertgrupp. Omvärldsanalys har varit ett viktigt delmoment i 

förstudiens alla tre delar. 

Problemanalys 
Den problemanalys som beskrivs på följande sidor har genomförts av 

Länsstyrelsens arbetsgrupp, med utgångspunkt i underlag inhämtade i 

omvärldsanalysen, vid intervjuer med aktörer samt dialoger med den 

rådgivande expertgruppen. Problemanalysen har därefter utformats i samråd 

med och förankrats i förstudiens rådgivande expertgrupp. Problemanalysen 

har genomförts enligt LFA-metoden och resulterat i skapandet av ett så 

kallat problemträd, se Figur 1 nästa sida. Enligt metoden problemträdet 

utformats genom att identifiera ett huvudproblem, samt beskriva orsaker till 

problemet och vilka effekter det får. Analysen är genomförd på såväl 

individnivå som organisations- och strukturnivå, det vill säga effekter och 

orsaker utgår från förhållanden för både arbetssökande individer, företag och 

strukturer som utbildningssystemet och attraktivitet för livsmedelsbranschen. 

Jämställdhet, likabehandling och tillgänglighet 

Problemanalysen har genomförts med ett genomgående perspektiv kring 

jämställdhet, likabehandling och tillgänglighet. Vid genomförandet användes 

bland annat det processtöd för jämställdhetsintegrering som tagits fram av 

ESF Jämt, som ett komplement till arbetssättet beskrivet inom LFA-

metoden3. Länsstyrelsen tillämpar begreppet jämställdhetsintegrering J+, 

som förutom jämställdhet med koppling till kön även innefattar jämlikhet 

med utgångspunkt i andra diskrimineringsgrunder som ålder och bakgrund. 

Vid analys av huvudproblemets orsaker och effekter har analysen tagit i 

beaktande om olika individer eller grupper påverkas på olika sätt, beroende 

på faktorer som till exempel kön, ålder eller bakgrund. En sådan fråge-

ställning var om effekterna av kompetensbristen i livsmedelsförädlingen kan 

få olika konsekvenserna för utrikes födda kvinnor och ungdomar, jämfört 

med svenskfödda medelålders män? Kanske blir effekterna värre för dessa 

grupper då de kan gå miste om möjligheten att kunna få ett första jobb utan 

stora krav på tidigare erfarenhet. Det samma gäller för de orsaker som 

identifierats i problemträdet, kan det finnas skillnader mellan mäns och 

kvinnors kännedom om vilka yrken som finns i livsmedelssektorn, eller hur 

attraktiviteten och antalet elever på livsmedelsutbildningarna fördelar sig 

mellan olika grupper? 

 
3 ESF Jämt, 2012. Processtöd jämställdhetsintegrering. 
https://www.jamstall.nu/wp-content/uploads/2014/02/LFA.pdf 
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Figur 1. Problemträd.  
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Analys på individ-, organisations- och strukturnivå 

Huvudproblemets möjliga bakomliggande orsaker och effekter har, med 

hjälp av problemträdet, analyserats på tre olika nivåer: för individer, 

organisationer (främst företag) och samhället (strukturella effekter för 

livsmedelssektorn och utbildningssystemet).  

Figur 2. Huvudproblem. 

 

 
 

 

Huvudproblem 

Livsmedelsföretagens behov av kompetensförsörjning i Stockholms 

län tillgodoses inte, samtidigt som arbetslösheten är hög 

För att förtydliga hur orsaker och effekter av problemet ser ut på individ-, 

organisations- och strukturnivå, kan följande sammanfattning göras (figur 3 

och figur 4 på nästa uppslag):  
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Figur 3. Orsaker. 

 

 
 

 
 

 
 

Orsaker 

Det saknas kunskap om livsmedelsförädlingens 

kompetensförsörjningsbehov på regional nivå 

• Finns inte tillräckliga data över livsmedelsföretagens behov i 

Stockholms län 

• Nationella data kan inte brytas ner på regional nivå 

• Saknas undersökningar på regional nivå 

• Saknas samlad analys och kunskapssammanställning 

Det saknas en strukturerad regional samverkan för 

att arbeta med kompetensförsörjning i 

livsmedelssektorn 

• Saknas en samlad bild av aktörer som jobbar med frågan regionalt 

• Saknas plattform för samarbete mellan aktörer i 

livsmedelssektorn 

• Saknas en samlad bild av insatser som pågår 

Det råder brist på anställningsbara personer 

med rätt kompetens 

• Saknas relevanta utbildningar för att tillgodose företagens 

kompetensbehov 

• Otillräcklig kunskap om vilka utbildningsbehov som finns 

• Behoven är kända men finns hinder för genomförande 

• Bristande kommunikation mellan bransch och 

utbildningsväsende 

• För få personer har rätt kompetens, trots att utbildningar finns 

• Inte tillräcklig kvalitet på de utbildningar som finns 

• För få utbildningsplatser 

• Lågt söktryck till de utbildningar som finns 

• Stor konkurrens om arbetskraft i länet (brist i flera branscher) 

• Låg kännedom om jobben i livsmedelssektorn 

• Låg attraktivitet för att jobba i livsmedelssektorn 
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Figur 4. Effekter på individ-, organisations- och strukturnivå.

 

 

  

Effekter 

Individ 

• Arbetssökande går miste om möjliga arbetstillfällen 

inom livsmedelsförädlingen i länet 

• Ungdomar och nyanlända missar chanser att få en 

första (så viktig) anställning 

• Ökad risk för arbetslöshet och utanförskap för 

personer långt från arbetsmarknaden, som 

utrikesfödda kvinnor och långtidsarbetslösa 

• Företagen anlitar bemanningsföretag, vilket innebär 

sämre möjligheter till jobb för individer som söker 

arbete inom livsmedelsförädlingen i länet 

• När företagens kostnader och sårbarhet ökar kan både 

individer sysselsatta i företagen och de som söker 

jobb påverkas negativt 

Organisation 

• Livsmedelsföretagens produktion hämmas på grund av 

kompetensbrist 

• Företagen behöver själva stå för utbildningen av 

personal, vilket kräver resurser och kunnande och ger 

ökade kostnader 

• Företag flyttar produktionen till andra länder 

• Företagen anlitar bemanningsföretag, vilket på sikt 

försämrar kompetensbasen och kunnandet för 

företagen i länet 

• Ökade kostnader och brist på kontinuitet för företagen 

försämrar lönsamheten och gör företagen sårbara 

Struktur 

• Grupper som står långt ifrån arbetsmarknaden 

riskerar långvarigt utanförskap  

• Livsmedelsstrategins mål om ökad svensk 

livsmedelsproduktion uppnås inte, vilket ökar 

sårbarheten vad gäller tryggad livsmedelsförsörjning 

för Stockholms län 

• Företag flyttar produktionen till andra länder, vilket 

även kan få samhälleliga konsekvenser i form av till 

exempel lägre skatteintäkter, färre arbetstillfällen och 

att kompetens försvinner från Sverige 
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De effekter, huvudproblem och orsaker som identifierats i problemanalysen 

har legat till grund för formuleringen av förstudiens mål och delmål. 

Huvudproblemet som formulerats är ett komplext och omfattande problem, 

som inte kan lösas eller angripas enbart genom denna förstudie. Här krävs 

mer långtgående insatser och förändringar på strukturell nivå. Förstudiens 

och mål, resultat och aktiviteter har därför formulerats för att angripa ett 

urval av de orsaker som identifierats, till exempel att ta fram data på regional 

nivå och att ta fram en samlad bild av de aktörer som arbetar med frågan om 

kompetensförsörjning i livsmedelsförädling på regional nivå. 

Aktörskartläggning – genomförande och metod 
Aktörskartläggningen har utgått från LFA-metodens Steg 2, Intressentanalys. 

Genom intressentanalysen identifierades de aktörer som påverkas av och 

påverkar projektets resultat och aktiviteter. Då denna kartläggning är en del 

av en förstudie som inte innefattar konkreta aktiviteter på individnivå har 

fokus främst varit på aktörer på organisations- och strukturnivå. 

Genom intressentanalysen identifierades även de aktörer som ingår i 

förstudiens projektgrupp och rådgivande expertgrupp, samt de aktörer som 

involverats i förstudiens behovsanalys. I valet av aktörer till expertgruppen 

har vi verkat för att få till en jämn representation av kvinnor och män, så 

långt det varit möjligt utifrån de personella resurser som organisationerna 

kunnat bidra med. Underlaget av personer har varit för litet för att göra 

medvetna val kring ålder och bakgrund. 

Inventering och kartläggning av aktörer, samverkan och pågående aktiviteter 

har genomförts med följande delmoment: 

• Inventering och sammanställning av befintliga underlag och 

information om kända nätverk. 

• Möten och avstämningar med förstudiens rådgivande expertgrupp. 

• Mejlkontakt och intervjuer med enskilda utvalda aktörer. 

Socioekonomisk analys – genomförande och metod 
Den socioekonomiska analysen har genomförts, dels genom analys av 

tidigare framtagna underlag, dels genom inhämtning och analys av nya data. 

Genom omvärldsanalys och genomgång av tidigare framtagna underlag har 

kunskapsluckor identifierats och önskvärda områden för inhämtning av nya 

data har ringats in. Analysen har till stor gjorts med utgångspunkt i 

utvecklingen över antalet anställda i branschen, men även på 

organisationsnivå genom att studera företag och branschutveckling.  



 

 

– 21 – 

  

 

Foto: Mostphotos 

En statistikbeställning från Statistiska Centralbyrån (SCB) gjordes, utformad 

efter vilka typer av data som var möjliga att ta fram ur SCB:s register 

Företagsdatabasen och Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS). 

Statistik inhämtades för antal företag (storleksklasser), antal anställda (kön, 

ålder, bakgrund) samt utbildningsnivå hos de anställda. Data inhämtades för 

åren 2008, 2012, 2016 och 2019 och för personer i arbetsför ålder 16–64 år. 

Data om företagen är inhämtad för SNI-koderna4 Livsmedelsframställning 

(SNI 10) och Framställning av drycker (SNI 11). Dessa innehåller i sin tur 

ett antal underkategorier. För en sammanställning av de SNI-koder som 

använts, se slutrapportens bilaga 2 Socioekonomisk analys. 

Hela den socioekonomiska analysen är en metod för att studera 

förädlingsbranschen ur ett jämställdhets-, likabehandlings- och 

tillgänglighetsperspektiv. Genom att tillgängliggöra intersektionell data och 

ringa in frågor för vidare studier möjliggörs vidare analys och fördjupning 

inom relevanta områden. 

I arbetet med den socioekonomiska analysen har länsstyrelsens analys-

funktion konsulterats i vissa delar, bland annat med koppling till statistik-

beställning och tolkningen av statistiken.  

 
4 SNI 2007 (Standard för svensk näringsgrensindelning) är en standard som används för att 
klassificera företag och arbetsställen efter vilken verksamhet de bedriver. 
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Behovsanalys – genomförande och metod 
I förstudiens tredje del genomfördes en behovsanalys, med utgångspunkt i 

den omvärlds- och problemanalys som beskrivits ovan. Även resultaten från 

del 1 Aktörskartläggning och del 2 Socioekonomisk analys har legat till 

grund för behovsanalysen. 

Behovsanalysen delades in i fem delområden, för att sammantaget ge en bild 

av de viktigaste kompetensförsörjningsbehoven i livsmedelsförädlingen i 

Stockholms län. Som beskrivits tidigare omfattar behovsanalysen 

delområdena insatser och samverkan, utbildningsutbud, sysselsättning, 

kompetensutvecklingsbehov och en sammantagen analys av företagens 

kompetensbehov. 

Behovsanalysen har genomförts på individ-, organisations- och strukturnivå. 

Genomgående har behovsanalysen genomförts med ett perspektiv kring 

jämställdhet, likabehandling och tillgänglighet. Exempelvis har analyser 

grundats på könsuppdelad statistik så långt det är möjligt, och metoder för 

jämställdhetsintegrering J+ har använts i analysarbetet. 

För varje delområde genomfördes följande moment:  

• Omvärldsanalys och faktainhämtning från tidigare genomförda 

undersökningar, av Länsstyrelsen Stockholm eller andra aktörer. 

Dessa omfattar bland annat förstudiens två tidigare delar 

Aktörskartläggning och Socioekonomisk analys, samt 

Länsstyrelsens regionala enkätundersökning om kompetensbehov. 

• Enskilda intervjuer och mejlkontakt med utvalda aktörer. 

• Analys och diskussion i projektets arbetsgrupp och mindre 

workshops. 

• Förankring i förstudiens rådgivande expertgrupp. 
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Aktörskartläggningens resultat 

I förstudiens första del gjordes en kartläggning av de aktörer som jobbar med 

frågor kopplat till kompetensförsörjning inom livsmedelsförädlingen i 

Stockholms län. Med livsmedelsförädling avses här både storskalig 

industriell tillverkning och mer hantverksmässig och småskalig förädling av 

mat och dryck. Kartläggningen omfattar nationella, regionala och lokala 

aktörer som är verksamma i eller har stor påverkan på kompetens-

försörjningen i Stockholms län. Här presenteras en sammanfattning av 

resultaten. 

Se bilaga 1 Aktörskartläggning för fullständig redovisning av resultaten. 

Se även Behovsanalysens del A för diskussion och analys. 

Aktörer och pågående insatser 
Aktörskartläggnigen har identifierat ett 20-tal5 verksamma aktörer. Här 

presenteras fem organisationer som bedöms ha stor betydelse för livsmedels-

sektorns kompetensförsörjning i Stockholms län: 

Region Stockholm har det regionala utvecklingsansvaret i Stockholms län 

och arbetar strategiskt för att säkra en långsiktig kompetensförsörjning. 2021 

etablerades Kompetensarena Stockholm och Stockholmsregionens 

Kompetensråd (SRKR), en regional samverkansplattform för 

kompetensförsörjning. 

Arbetsförmedlingen bedriver ett omfattande arbete med kompetens-

försörjning, matchning och rekrytering, både nationellt och regionalt. Ett 

flertal insatser har inriktning mot livsmedelsproduktionens kompetens-

försörjning och finns tillgängliga i Stockholms län. 

Livsmedelsföretagen Li, Sveriges branschorganisation för företag i livs-

medelsindustrin. Li verkar på nationell nivå men utvecklingen av företagen i 

Stockholms län har stor betydelse för hela landets livsmedelsindustri. De två 

största delbranscherna representeras av Kött- och charkföretagen och 

Sveriges bagare & konditorer. 

Länsstyrelsen Stockholm har uppdrag att medverka till genomförandet av 

den nationella livsmedelsstrategin och samordnar länets regionala livs-

medelsstrategi. En del av arbetet är att verka för en fungerande kompetens-

försörjning i livsmedelssektorn. Länsstyrelsen har också uppdrag kring 

arbetsmarknad och kompetensförsörjning inom området hållbar tillväxt. 

 
5 Antalet kan beräknas på olika sätt; här har vi till exempel valt att presentera länets alla 
kommuner som en aktör. 
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Lantbrukarnas Riksförbund LRF arbetar med kompetensförsörjning inom 

livsmedelssektorn på nationell, regional och lokal nivå. Ofta med 

utgångspunkt i primärproduktionen men även med den gårdsbaserade 

livsmedelsförädlingen. 

Regional samverkan och plattformar 
Aktörskartläggningen undersökte också aktörernas pågående insatser och 

möjligheter till regional samverkan för arbete med kompetensförsörjning i 

livsmedelsförädlingen. Kartläggningen visar att många aktörer redan 

samverkar i etablerade nätverk och projekt, men att det saknas en samlande 

organisation eller gemensam strategi för att arbeta systematiskt med 

frågorna. Samtliga identifierade nätverk och projekt har potential för 

vidareutveckling och ökad regional samverkan.  

Här presenteras fem exempel på regional samverkan och pågående projekt: 

Kompetensarena Stockholm. En rad verksamheter är knutna till 

kompetensarenan och kompetensrådet SRKR. Bland annat pågår en 

pilotverksamhet för att etablera ett regionalt Teknikcollege där 

Livsmedelsföretagen deltar. I kompetensarenans övriga arbete samverkar 

många aktörer, som Arbetsförmedlingen, Länsstyrelsen, kommuner och 

huvudmän för utbildning.  

Mer mat – fler jobb. Ett flerårigt nationellt arbetsmarknadsprojekt för 

kompetensförsörjning i livsmedelsproduktionen. Projektet drivs av bland 

andra Arbetsförmedlingen, LRF och Livsmedelsföretagen och erbjuder 

företagsanalyser, kompetensutveckling, validering och stöd vid rekrytering 

till företag och anställda. 

Regional dialog ESF-projekt. I samband med förstudien Livs-viktig 

kompetens har en regional dialog inletts kring kompetensförsörjningen i 

länets livsmedelsproduktion. I dialogen deltar Länsstyrelsen, 

Arbetsförmedlingen, Region Stockholm, Livsmedelsföretagen och LRF 

Mälardalen. 

Hållbar utveckling Nynäshamn. I detta fleråriga ESF-projektet erbjuds 

kompetensutveckling till företagare i gröna näringar, livsmedelsföretag och 

besöksnäring. Samverkan och dialog kring aktiviteter är inledd med 

Länsstyrelsen, LRF Mälardalen och projektet Matlust. 

Matlust Utvecklingsnod. Södertälje kommun jobbar för ökad tillväxt och 

hållbarhet inom livsmedelsnäringen i Stockholmsregionen, bland annat 

genom kompetensutveckling för små och medelstora livsmedelsföretag. 

Kommunen vill etablera sig som utvecklingsnod och idag finns etablerad 

samverkan med lokala företag, Länsstyrelsen, Region Stockholm och 

många fler. 
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Socioekonomiska analysens 
resultat 

Förstudiens andra del bestod av en socioekonomisk analys, som resulterat i 

en sammanställning av socioekonomiska data om företagen och de anställda 

inom livsmedelsförädlingen i Stockholms län. De data som samlats in har 

varit uppdelade efter kön, ålder och utländsk eller svensk bakgrund. Det 

statistiska underlaget är hämtat från Statistiska Centralbyråns register 

Företagsdatabasen och Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS), 

och utgår från företagens SNI-koder6. 

Här presenteras de viktigaste resultaten från den socioekonomiska analysen. 

Delrapporten i sin helhet finns att läsa i bilaga 2 Socioekonomisk analys. 

Förädlingsföretagen  
Ett första steg i analysen har varit att ta fram grundläggande information om 

företagen i länet. Hur många företag finns det? Vilka är de största 

delbranscherna? Var i länet finns företagen? Vilka är förändringarna 

över tid? 

Betydande del av landets livsmedelsförädling 

I Stockholms län finns idag nära 1 000 företag verksamma inom förädling av 

livsmedel, vilket motsvarar en fjärdedel av det totala antalet förädlings-

företag i hela landet. I länet finns 28 procent av Sveriges stora förädlings-

företag och ett stort antal mindre förädlingsföretag och mathantverkare. 

80 procent av förädlingsföretagen i länet är solo- eller mikroföretag, utan 

eller med få anställda. Samtidigt finns här några mycket stora förädlings-

företag med många anställda.  

Över 400 av länets förädlingsföretag har sin geografiska placering i 

Stockholms stad. Samtidigt har fyra av länets kommuner färre än 10 

förädlingsföretag var, av vilka tre är landsbygdskommunerna Nykvarn, 

Vallentuna och Upplands-Bro7. 

Bageri är största delbranschen 

Tillverkning av bageri- och mjölprodukter (SNI 107) är den största 

delbranschen inom livsmedelsförädling i länet, sett till både antal företag och 

antal anställda. Bagerinäringen utgör 38 procent av förädlingsföretagen och 

en tredjedel av sysselsättningen i förädlingsbranschen i Stockholms län. I 

 
6 SNI 2007 (Standard för svensk näringsgrensindelning) är en standard som används för att 
klassificera företag och arbetsställen efter vilken verksamhet de bedriver. 
7 Landsbygdskommuner i Stockholms län – avser Botkyrka, Ekerö, Haninge, Norrtälje, Nykvarn, 
Nynäshamn, Sigtuna, Södertälje, Upplands Bro, Vallentuna, Vaxholm, Värmdö, Österåker, 
enligt definitionen i Stockholms läns handlingsplan för Landsbygdsprogrammet 2014–2020. 



 

 

– 26 – 

  

länet finns över 370 företag som tillverkar bröd, bakverk, snacks och pasta i 

både stor och liten skala; från små caféer som bakar eget bröd till några av 

landets största företag med industriell tillverkning. 77 procent av 

bageriföretagen har färre än tio anställda. Denna näringsgren har vuxit både 

sett till antalet företag och antalet anställda mellan åren 2008–2019 och 

bedöms fortsätta växa i framtiden. 

Stor ökning av antalet företag 

Antalet företag inom livsmedelsförädlingen i Stockholms län har nästan 

fördubblats mellan 2008 och 2019. Ökningen har varit stor inom bland annat 

delbranscherna Framställning av drycker (SNI 110) och Annan 

livsmedelsframställning (SNI 108). Antalet företag inom Framställning av 

drycker har ökat fyra gånger sedan 2008 och utgör idag 15 procent av länets 

livsmedelsföretag. I kategorin ingår tillverkning av både icke-alkoholhaltiga 

drycker som läsk och mineralvatten, och framställning av alkoholhaltiga 

drycker som öl, vin och sprit. Utöver 90 ölbryggerier finns till exempel 30 

företag som tillverkar läsk och mineralvatten.  

En fjärdedel av livsmedelsföretagen i länet finns inom näringsgrenen Annan 

livsmedelsframställning. Här ingår företag som tillverkar choklad, godis, te, 

kaffe, färdigrätter eller smaksättare som senap och ketchup. I länet finns 

bland annat cirka 50 choklad- och godistillverkare, 30 te- och 

kaffeproducenter och ett 50-tal företag som tillverkar färdigrätter. Antalet 

företag inom Annan livsmedelsframställning har mer än fördubblats 

sedan 2008. 

Ökat intresse för småskaligt mathantverk 

Ett ökat intresse från konsumenterna för lokalt och småskaligt producerade 

livsmedel har bidragit till en stor procentuell ökning av antalet småskaliga 

mathantverkare i länet. Särskilt ser vi detta inom bagerinäringen och 

dryckesframställningen, där intresset för hantverksmässigt bakat bröd och 

lokalproducerad öl har lett till en stor ökning av antalet mindre bagerier och 

småskaliga ölbryggerier. Detta gäller även för hantverksmässig produktion 

av exempelvis ost, glass och juice, även om antalet företag inom dessa 

områden är betydligt färre.  

Sysselsättning 
Här presenteras ett urval av de data som sammanställts över sysselsättningen 

i länets livsmedelsförädling. Hur många sysselsätter branschen totalt? Hur 

ser representationen bland de anställda ut sett till ålder, kön och 

svensk/utländsk bakgrund? Hur ser det ut i olika delbranscher? Vilka är 

förändringarna över tid? Finns det under- eller överrepresenterade grupper?  

Vidare analys av sysselsättningen finns i avsnitt Behovsanalys Del C.   
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Över 8 000 anställda 

Drygt 8 100 personer är anställda i livsmedelsförädlingen i länet, vilket 

motsvarar 16 procent av antalet anställda inom livsmedelsindustrin i hela 

landet. Statistiken visar att antalet anställda inom livsmedelsförädlingen är 

fyra gånger högre än antalet anställda inom primärproduktionen i länet.  

Antalet anställda inom livsmedelsförädlingen i länet har minskat med 4 

procent mellan åren 2008–20198. Att antalet företag har ökat samtidigt som 

antalet anställda inte har förändrats så mycket, kan bero på den stora 

mängden små förädlingsföretag som finns i länet – 80 procent av förädlings-

företagen i länet är solo- eller mikroföretag, utan eller med få anställda.  

Figur 5. Anställda i olika delbranscher i livsmedelsförädlingen i Stockholms 

län, 2019. 

 

Källa: SCB.  

Med knappt 2 700 anställda står bagerinäringen för en tredjedel av syssel-

sättningen i länets livsmedelsförädling. 1 650 personer, eller en femtedel av 

de anställda, finns inom Annan livsmedelsframställning. Drygt 1 300 

personer jobbar inom länets dryckestillverkning, vilket motsvarar 16 procent 

av det totala antalet anställda inom förädlingsbranschen i länet. I övriga riket 

är motsvarande siffra 8 procent. Kött- och charkbranschen är den minsta 

delbranschen, med knappt 700 anställda i länet. Det motsvarar 9 procent av 

de anställda, vilket är en betydligt lägre andel än i övriga riket, där kött- och 

chark står för 22 procent av de anställda i livsmedelsförädlingen.  

 
8 Metoden för SCB:s inhämtning av data över sysselsättning har förändrats 2019, varför 
jämförelser över tid ska göras med försiktighet. 
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Störst mångfald bland anställda inom bageri 

42 procent av de anställda i länets livsmedelsförädling är kvinnor och 58 

procent män. Skillnaderna mellan olika branscher är dock stora, till exempel 

är 80 procent av de anställda inom kött- och charkbranschen män och inom 

dryckestillverkning är 65 procent män. Inom bagerinäringen är över hälften 

av de anställda kvinnor.  

Sammanställningen visar vidare att 37 procent av de anställda i livsmedels-

förädlingen i länet är unga personer under 35 år och 41 procent har utländsk 

bakgrund. Det innebär att en högre andel personer med utländsk bakgrund är 

sysselsatta i livsmedelsförädlingen i Stockholms län jämfört med i resten av 

landet. Andelen företagsledare med utländsk bakgrund är också hög inom 

länets livsmedelsförädling, en dryg tredjedel av alla företagsledare i aktie-

bolag har utländsk bakgrund. Inom enskilda branscher som bagerinäringen 

har 80 procent av egenföretagarna utländsk bakgrund. I bagerinäringen finns 

också flest kvinnor med utländsk bakgrund som driver och leder företag. 

Utbildningsnivå 
En del i arbetet med den socioekonomiska analysen var att undersöka 

utbildningsnivån bland de anställda i livsmedelsförädlingen. Data har därför 

sammanställts över de anställdas utbildningsnivå9, uppdelat i delbranscher 

och indelat efter kön och svensk/utländsk bakgrund.  

Utbildningsnivån varierar mellan delbranscher 

Statistiken visar att utbildningsnivån inom livsmedelsförädlingen i 

Stockholms län generellt sett är högre än i resten av landet. Fördelningen 

inom utbildningsgrupperna skiljer sig dock åt mellan olika delbranscher. 

Inom bageri, kött och chark, förädling av fisk samt förädling av frukt och 

grönt, är andelen anställda med endast förgymnasial utbildning tydligt högre. 

Dessa branscher har också lägre andel anställda med eftergymnasial 

utbildning, jämfört med anställda inom till exempel mejeri och 

dryckesframställning. Att vissa branscher har högre andel anställda med 

eftergymnasial utbildning kan bland annat kopplas till satsningar på 

produktutveckling och innovation som kräver kemisk, mikrobiologisk och 

högteknologisk kunskap. 

Fler kvinnor än män med högre utbildning  

I alla utbildningsgrupper finns en högre andel män än kvinnor, utom i den 

högsta utbildningsgruppen som har tydligt större andel kvinnor. 

Fördelningen mellan män och kvinnor i gruppen med högst utbildning 

stämmer väl överens med utbildningsnivån bland befolkningen i länet likväl 

 
9 I SCB:s statistik över befolkningens utbildningsnivå räknas den högsta avklarade 

utbildningsnivån en person har. Utbildningsnivåerna delas upp i förgymnasial utbildning, 

gymnasial utbildning och eftergymnasial utbildning. 
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som i hela riket. 1 470 personer i livsmedelsförädlingen i Stockholms län har 

eftergymnasial utbildning som är 3 år eller längre, av dem är 57 procent 

kvinnor.  

Anställda med högre utbildning har ökat  

Antalet anställda i länets livsmedelsförädling med eftergymnasial utbildning 

kortare än 3 år har ökat med 33 procent mellan åren 2008–2019, vilket är 

högre än ökningen i länet generellt. I kategorin ingår bland annat yrkes-

högskoleutbildningar, som är en vanlig utbildningsform för yrken i livs-

medelsförädlingen. Inom denna utbildningsnivå ses också en ökning av 

antalet anställda med utländsk bakgrund, ökningen gäller för både män 

och kvinnor.  

Antalet anställda med eftergymnasial utbildning som är 3 år eller längre har 

ökat med 22 procent under perioden. Ökningen är dock mindre än hälften så 

stor som ökningen av motsvarande utbildningsnivå för hela länets 

befolkning. Främst har ökningen skett bland kvinnor, både med svensk- och 

utländsk bakgrund.  

Utbildningsnivå kopplat till utländsk bakgrund 

Drygt 3 300 personer med utländsk bakgrund jobbade inom förädlings-

branschen i Stockholms län 2019. Generellt är utbildningsnivån bland 

anställda med utländsk bakgrund lägre än bland anställda med svensk 

bakgrund, statistiken visar att färre anställda med utländsk bakgrund har 

gymnasial eller eftergymnasial utbildning. 56 procent av de anställda med 

utländsk bakgrund har endast förgymnasial utbildning, jämfört med 44 

procent av de anställda med svensk bakgrund. Statistiken förtäljer dock inte 

om de anställda med utländsk bakgrund saknar gymnasial utbildning helt, 

eller om de har en gymnasial utbildning från hemlandet som inte har 

validerats enligt det svenska utbildningssystemet.  
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Behovsanalysens resultat 

Här presenteras resultaten från förstudiens behovsanalys, uppdelad i fem 

delområden (A-E). 

Del A. Pågående insatser och samverkan 
Förstudiens aktörskartläggning (presenterad i slutrapportens avsnitt 

Aktörskartläggningens resultat, samt i bilaga 1 Aktörskartläggning) har 

ringat in de främsta aktörerna som jobbar med kompetensförsörjning inom 

länets livsmedelsförädling, samt identifierat pågående insatser och 

samverkan. Aktörskartläggningen visar att det finns många aktörer som 

jobbar med frågor som rör kompetensbehoven i Stockholms 

livsmedelsförädling, både nationellt och regionalt. 

Behövs en samlande regional aktör 

Aktörskartläggning har ringat in fem ”huvudaktörer” som idag arbetar med 

kompetensförsörjning i livsmedelsförädlingen i Stockholms län: Region 

Stockholm, Arbetsförmedlingen, Länsstyrelsen Stockholm, 

Livsmedelsföretagen och LRF Mälardalen.  

Förstudiens kartläggning visar att dessa och andra aktörer redan samverkar i 

mer eller mindre etablerade nätverk och projekt, men att det saknas en 

samlande organisation eller gemensam strategi för att arbeta systematiskt 

med frågorna. Som regionalt utvecklingsansvarig organisation har Region 

Stockholm ett utpekat ansvar för strategiskt arbete med 

kompetensförsörjning. Inom ramen för det ansvaret har Kompetensarena 

Stockholm etablerats, där flera olika branscher inkluderas i form av 

regionala branschråd. För att på ett mer systematiskt sätt arbeta med 

kompetensförsörjning inom bland annat livsmedelsförädlingen i länet vore 

det önskvärt att livsmedelssektorn blir en del av arbetet inom 

Kompetensarena Stockholm. 

Förstudien har ringat in plattformar, nätverk och projekt som bedöms viktiga 

och ha potential för vidareutveckling och ökad regional samverkan. De 

främsta av dessa är Kompetensarena Stockholm, med Stockholmsregionens 

Kompetensråd (SRKR) och Teknikcollege, samt de fleråriga projekten Mer 

mat - fler jobb och Hållbar utveckling Nynäshamn. Den regionala dialog 

som inletts med koppling till länsstyrelsens två förstudier i Socialfonden är 

också viktig att hålla kvar och utveckla. 

Behov av en nationell strategi 

På nationell nivå finns flera etablerade former för samverkan kring 

livsmedelsproduktionens kompetensförsörjning där bransch, myndigheter 

och utbildningsväsende går samman; nationella branschråd, programråd 
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kopplade till universitetsutbildningar, regeringsuppdrag till en rad 

myndigheter inom ramen för livsmedelsstrategin osv. 

Tillväxtverket, som har studerat livsmedelssektorns kompetensförsörjning 

inom ramen för den nationella livsmedelsstrategin, föreslår att det ska tas 

fram en nationell strategi för att möta behovet av systematiskt och strategiskt 

arbete med kompetensförsörjning. Myndigheten menar att ett sådant arbete 

kommer kräva tid och resurser samt att det behöver inbegripa offentliga och 

privata aktörer på såväl regional och lokal som nationell nivå. En sådan 

strategi skulle bland annat arbeta för att öka livsmedelsbranschens 

attraktionskraft. Avgörande för framgång med en nationell strategi är enligt 

Tillväxtverket att de berörda branscherna medverkar i arbetet. 

Del B. Utbildningsutbud för yrken i 
livsmedelsförädlingen 
Förstudien har kartlagt det utbildningsutbud som finns för yrken och jobb i 

livsmedelsförädlingen, dels på nationell nivå, dels vad som finns tillgängligt 

i Stockholms län. I kartläggningen studeras både utbildningar till hantverks-

mässiga yrken och utbildningar till kompetenser som efterfrågas i den 

industriella livsmedelstillverkningen. Kartläggningen visar utbildnings-

utbudet på alla utbildningsnivåer, inklusive arbetsmarknadsåtgärder. För 

gymnasieutbildningar visar kartläggningen endast de utbildningsanordnare 

som erbjuder programmen i Stockholms län, för övriga utbildningsnivåer 

visas i de flesta fall samtliga utbildningar i landet. Utbudet visas schematiskt 

i figur 6 och figur 7, samt beskrivs och kommenteras i löpande text. 

Avsnittet avslutas med en analys och diskussion. 

Kartläggningen gör inte anspråk på att vara heltäckande. Utbildningar inom 

livsmedelsförädlingens många och varierade yrkesgrupper erbjuds av en rad 

aktörer i hela landet. Utbudet av arbetsmarknadsutbildningar är relativt 

ombytligt och kartläggningen visar därför en ögonblicksbild av utbudet 

under senare delen av 2021. 

Utbildningsutbud hantverksmässig förädling 

Bland de mer hantverksmässiga yrkena inom livsmedelsförädlingen är 

slaktare och styckare samt bagare och konditorer de vanligaste yrkena10. 

Inom båda dessa yrkeskategorier finns ett stort behov av utbildad arbetskraft 

hos företagen som inte kan tillgodoses. Figur 6 visar kartläggningen av det 

utbildningsutbud som finns 2021.  

 
10 Tillväxtverket, 2021. Statistik om kompetensförsörjningen i livsmedelssektorn, Rapport 0361. 
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Figur 6. Utbildningsutbud hantverksmässig förädling. 
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Foto: Mostphotos 

Bageri och konditori 

I Stockholms län utgör bagerinäringen en tredjedel av alla företag i inom 

livsmedelsförädlingen, och sysselsätter en tredjedel av antalet anställda. 

Inom bageri och konditori är det viktigt att skilja mellan kompetensbehov i 

storskalig industriell brödtillverkning och i mer småskaliga hantverks-

mässiga bagerier. Inom den industriella tillverkningen krävs framför allt 

tekniska kompetenser som processoperatörer och driftstekniker (se avsnittet 

om processinriktad livsmedelsindustri). Inom den småskaliga produktionen 

på mindre bagerier och konditorier däremot krävs en hög hantverksmässig 

skicklighet. Det råder idag enligt branschorganisationen Sveriges bagare & 

konditorer (SBK) stor brist på hanverkskunnig personal för dessa företag. 

För den som vill gå en gymnasieutbildning inom bageri finns Restaurang- 

och livsmedelsprogrammet med inriktning mot bageri och konditori. 

Programmet finns på många platser i landet och i Stockholms län erbjuds 

utbildningen på fem olika skolor. På Stockholms hotell- och restaurangskola 

finns inriktningen även som introduktionsprogram för nyanlända ungdomar. 

Inom den gymnasiala vuxenutbildningen finns också flera utbildningar i 

Stockholms län; i form av yrkesvux på Stockholms hotell- och 

restaurangskola och inom ramen för komvux eller lärlingsvux hos Astar i 

Solna-Tomteboda. 

I landet finns två YH-utbildningar inom bageri och konditori; en i 

Kristianstad och en i Göteborg. Utbildningen genomförs i nära samarbete 

med branschledande företag och kvaliteten på dessa utbildningar är enligt 

SBK hög. Kurserna ger deltagarna gedigen hantverkskunskap och de bagare 

och konditorer som gått YH-utbildning är mycket eftertraktade i branschen. 
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För att gå utbildningen krävs särskilda förkunskapskrav på gymnasienivå 

(kurser i bageri, livsmedel m.m.) eller praktisk erfarenhet från bageri eller 

konditori. 

Eldrimner i Jämtland erbjuder i samarbete med Torsta AB en YH-utbildning 

i mathantverk, där en av inriktningarna som går att välja är bageri. 

Utbildningen har fokus på lokala råvaror och småskaligt hantverk. Eldrimner 

erbjuder även kortare kurser inom hantverksbageri. 

Arbetsmarknadsutbildning inom bageri och konditori erbjuds för närvarande 

på sex orter i landet, varav en är Astars utbildning i Solna-Tomteboda. 

Kött och chark 

Det finns idag ingen utbildning inom det svenska reguljära utbildnings-

systemet för att arbeta i kött- och charkindustrin. Tidigare fanns det 

möjlighet att läsa kurser inom slakt, styckning och chark inom Restaurang- 

och livsmedelsprogrammet, men på grunda av sjunkande elevantal och 

skolreformer har utbildningsplatserna minskat kraftigt. Landets allra sista 

gymnasieutbildning med inriktning mot kött och chark, som fanns i 

Göteborg, lades ner 202011 . De få utbildningsmöjligheter som kvarstår finns 

i det kompletterande utbildningssystemet, i form av vuxenutbildning eller 

arbetsmarknadsutbildning. 

För närvarande finns en lärlingsvuxenutbildning i Luleå med plats för 14 

elever. Lärlingsutbildningen sker i samarbete med lokala kött- och 

charkföretag och enligt branschorganisationen Kött- och charkföretagen 

(KCF) är eleverna mellan 25 och 45 år och går utbildningen som ett led i att 

byta karriär. Utbildningen har fler sökande än platser och intag sker löpande 

under året. 

Inom yrkeshögskolan finns en YH-utbildning som lärling inom charkuteri; 

Hantverkslärling Charkuteri. Hantverkslärling är en utbildningsform som ges 

inom smala hantverksyrken där eleven går som lärling hos en erfaren 

hantverkare. YH-utbildningen Hantverkslärling Charkuteri ges av Stiftelsen 

Hantverk och utbildning i Leksand och genomförs i samarbete med 

Siljan Chark. 

Eldrimner i Jämtland erbjuder i samarbete med Torsta AB en YH-utbildning 

i mathantverk, där en av de valbara inriktningarna är charkuteri. Enligt Kött- 

och charkföretagens kartläggning12 har utbildningen fler sökande än platser 

och uppskattningsvis fem till åtta elever per årskurs väljer inriktning mot 

charkuteri. Utbildningen är nischad mot småskalighet och lokala råvaror, och 

fyller mest en funktion för att möta efterfrågan på småskaliga 

hantverksprodukter, snarare än att bidra med kompetens till den övervägande 

delen små, medelstora och stora kött- och charkproducerande företag i 

 
11 Kött- och charkföretagen KCF, 2021. Utbildningsvägar inom kött och chark. 
12 Kött- och charkföretagen KCF, 2021. Utbildningsvägar inom kött och chark. 
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Sverige. Eldrimner erbjuder även kortare kurser inom gårdsslakt och 

charkuteri. 

Under 2021 erbjöds ett tiotal arbetsmarknadsutbildningar i form av 

rekryteringsutbildningar för kött och chark runtom i landet. Rekryterings-

utbildningar genomförs i samarbete med företag som behöver rekrytera, 

varför många deltagare får anställning efter avslutad utbildning. För att 

genomföra utbildningen krävs förutom intresserade elever också företag som 

kan ta emot deltagarna på praktik och delta i utformningen av utbildningen. 

Bland de pågående rekryteringsutbildningarna i landet finns en nystartad 

(hösten 2021) som genomförs i samarbete med två charkuteriföretag i 

Haninge kommun i Stockholms län. Tidigare år har ett flertal rekryterings-

utbildningar genomförts på andra platser i landet, med andra företag. 

Rekryteringsutbildning är enligt KCF den utbildningsform som i nuläget 

genererar mest arbetskraft till branschen. 

Större delen av den utbildning inom slakt, styckning och charkuteri som sker 

idag äger enligt Kött- och charkföretagen rum ute på företagen av företagen 

själva. Enligt KCF saknas det också former för vidareutbildning och 

möjlighet till kompetensutveckling för redan anställda i branschen, både i det 

offentliga systemet och via andra aktörer. Ett privat initiativ som KCF dock 

nämner är livsmedelsföretaget Culinar, som inom sin verksamhet Culinar 

SKOLA sedan flera år tillbaka erbjuder kortare temakurser inom kött och 

chark för företag. 

Mejeri 

Liksom inom bagerinäringen är det stor skillnad på kompetensbehoven i den 

hantverksmässiga mejeriproduktionen och den automatiserade industriella 

tillverkningen. (Se vidare mejeritekniker i avsnittet om processinriktad 

livsmedelsindustri.) 

Inom den småskaliga mejeriproduktionen krävs en hög hantverksmässig 

skicklighet. Här efterfrågas traditionella hantverksyrken som ystare/ysterska 

eller mejerist/mejerska. Liksom intresset för hantverksmässigt tillverkat bröd 

och dryck har stigit markant, ökar också efterfrågan på lokalproducerade 

mejeriprodukter. I Stockholms län finns idag ett tiotal småskaliga mejerier 

och osttillverkare, många gårdsbaserade och belägna på landsbygden. 

Enligt Eldrimner13 förväntas efterfrågan på hantverksost öka kraftigt i spåren 

av pandemin och flera av landets hantverksmejerier flaggar för att de 

behöver anställa utbildade mejerister. 

Eldrimner erbjuder kurser i hantverksmässigt mejeri och ystning. Dels 

kortare kurser, dels en ettårig YH-utbildning i mathantverk som bland annat 

har inriktning mejeri. YH-utbildningen ger grundläggande och fördjupade 

kunskaper i hantverksmässig ystning och förädling av mjölkprodukter, ofta 

 
13 https://www.eldrimner.com/om-
eldrimner/52991.nya_mejerister_behovs_nar_efterfragan_pa_ost_okar.html  
Hämtad 2021-10-28 

https://www.eldrimner.com/om-eldrimner/52991.nya_mejerister_behovs_nar_efterfragan_pa_ost_okar.html
https://www.eldrimner.com/om-eldrimner/52991.nya_mejerister_behovs_nar_efterfragan_pa_ost_okar.html
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med fokus på lokala råvaror. Eldrimners utbildning bidrar främst med 

kompetensförsörjning i den småskaliga, ofta gårdsbaserade produktionen. 

Övrigt mathantverk 

Eldrimner och Torsta AB ger en YH-utbildning i Mathantverk i Ås i 

Jämtland. Förutom tidigare nämnda inriktningar mot bageri, charkuteri och 

mejeri kan eleverna också välja inriktning bär-, frukt- och grönsaksförädling. 

Utbildningen har främst fokus på lokala råvaror och mathantverk i 

mindre skala. 

Utbildningsutbud processinriktad livsmedelsindustri 

En stor del av dagens livsmedelsproduktion är automatiserad och process-

orienterad, med höga krav på effektivitet och hygien. I all processinriktad 

industri sker produktionen i ett system som löper i ett flöde genom en 

anläggning. De kompetenser som livsmedelsindustrin efterfrågar är i mångt 

och mycket därför de samma som i annan industriell verksamhet. 

De vanligaste yrkena inom den svenska livsmedelsindustrin är därför olika 

typer av maskinoperatörer och processoperatörer med inriktning mot 

livsmedelsindustrin14. Andra vanliga yrken är automationstekniker, 

elektriker, underhållstekniker och drifttekniker. Yrkesroller som bryggeri-

tekniker och mejeritekniker är andra processorienterade yrken i livsmedels-

branschen, liksom industriell bagare. 

 

Foto: Mostphotos  

 
14 Tillväxtverket, 2021. Statistik om kompetensförsörjningen i livsmedelssektorn, Rapport 0361. 
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Figur 7. Utbildningsutbud processinriktad livsmedelsindustri. 
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Processoperatörer 

Inom gymnasieskolan finns en utbildning till processoperatör på 

Industritekniska programmets inriktning Processteknik. Programmet finns på 

12 gymnasieskolor landet, varav Carl Wahren Gymnasium i Hallstavik är 

den enda i Stockholms län. Enligt MYH15 finns i hela Sverige totalt 50 

utbildningsplatser, vilket inte på långa vägar motsvarar den stora efterfrågan 

på processoperatörer i landets tillverkningsindustri. 

På YH-nivå finns landets enda utbildning till Processoperatör med inriktning 

mot livsmedel, Den ges av Teknikhögskolan som finns på flera orter i landet 

varav Stockholm är en, men utbildningen ges på distans. Utbildningen finns 

också sedan 2021 som så kallad YH-flex, där personer som redan har 

yrkeskunskaper kan validera sin kompetens och få en yrkesexamen utan att 

behöva gå en hel utbildning. 

Automation, drift och underhåll 

Inom gymnasieutbildningen finns program och inriktningar som leder till 

tekniska yrken som efterfrågas i livsmedelsindustrin (och annan 

tillverkningsindustri): automationstekniker, elektriker, drifttekniker med 

flera. El- och energiprogrammets inriktning Automation finns på två skolor i 

Stockholms län, liksom Industritekniska programmets inriktning 

Driftssäkerhet och underhåll. 

På YH-nivå finns en uppsjö av utbildningar för olika typer av tekniker och 

elektriker med inriktning mot automation, drift och underhåll m.m. som kan 

leda till yrken i livsmedelsindustrin. Kartläggningen av dessa är 

komplicerad, då många olika kompetenser kan uppnås inom flera olika 

utbildningar, och utbildningsanordnarna är många. Den här studien har 

ringat in en handfull YH-utbildningar som erbjuds i Stockholms län; till 

automationsingenjör, automationstekniker, automationsspecialist och 

drifttekniker. 

I Kalmar finns den relativt nya YH-utbildningen Systemutvecklare 

inriktning automation för smart, säker och hållbar livsmedelsproduktion, en 

utbildning framtagen just för att tillgodose behoven av teknisk kompetens i 

livsmedelsindustrin. 

Mejeri 

Merparten av dagens mejeritillverkning är tekniskt avancerad med en hög 

andel automation. I den industriella mejeriproduktionen efterfrågas främst 

tekniska kompetenser och yrkesgruppen mejeritekniker. En mejeritekniker 

arbetar med att övervaka utrustning, felsöka och åtgärda driftstopp, förbättra 

produktionsprocessen och arbeta med kvalitet och livsmedelssäkerhet 

kopplat till mjölkprodukter. 

 
15 Myndigheten för Yrkeshögskolan, 2020. Områdesanalys och inriktning Livsmedelsproduktion. 
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Idag finns ingen utbildning på gymnasienivå inom mejeri eller mejeriteknik 

(endast tidigare nämnda 50 utbildningsplatser inom processteknik). Liksom 

inom all annan processinriktad livsmedelsindustri måste mejeribranschen 

därför i stor utsträckning utbilda sin egen personal, både på grundläggande 

teknisk nivå och även inom mejeriteknik, kvalitet, flödesteknik m.m. 

Den enda form av yrkesutbildning som finns inom mejeriteknik är en 1,5-

årig YH-utbildning. Den genomförs på Arlas mejeri i Götene och Kold 

College i Odense i Danmark, med praktik på olika mejerier runtom i landet. 

Inom civilingenjörsutbildningen i bioteknik på Lunds Tekniska Högskola 

LTU finns möjlighet att läsa specialkurser inom mejeriteknologi. 

Bryggeri 

Den svenska bryggerinäringen har vuxit mycket snabbt det senaste årtiondet. 

Bara i Stockholms län finns idag ett 90-tal ölbryggerier, att jämföras med 

färre än tio i början av 2010-talet. De allra flesta av dessa ölbryggerier är 

småskaliga företag med färre än tio anställda, men i länet finns också stora 

dryckesföretag (både öl, läsk och mineralvatten) med flera hundra anställda. 

För att tillgodose den stora efterfrågan på bryggeritekniker finns idag tre 

YH-utbildningar inom bryggeriteknik, en av dessa finns i Stockholms län vid 

Campus Nynäshamn. Enligt Myndigheten för Yrkeshögskolan (MYH) är 

efterfrågan på bryggeritekniker svårbedömd i nuläget16. Tillväxten av nya 

bryggerier visade under 2020 inga tecken på avmattning och om de mindre 

bryggerierna växer kommer de att behöva kompetens. MYH bedömer ändå 

att antalet utbildningsplatser inom yrkeshögskolan är i balans med behoven 

inom bryggerinäringen. Däremot ser de ett behov av kortare 

påbyggnadskurser inom bryggeri, något som i en framtida utveckling skulle 

kunna erbjudas inom yrkeshögskolan. 

Kvalitetssäkring och livsmedelsteknik 

En viktig yrkesgrupp inom livsmedelsförädlingen är de personer som arbetar 

med produktutveckling, processteknik, produktionsledning, livsmedels-

säkerhet, kvalitetssäkring av livsmedel med mera. För dessa roller krävs 

oftast högskoleutbildning inom livsmedelsteknik, livsmedelskemi eller 

liknande. 

Det finns idag framför allt tre utbildningar i Sverige som utbildar personer 

med dessa specialistkompetenser; Nutrition och livsmedelsvetenskap (kand) 

på Linnéuniversitetet samt Livsmedelsteknik (kand) och Civilingenjör 

bioteknik med inriktning livsmedel på Lunds Tekniska Högskola LTU. På 

Sveriges Lantbruksuniversitet SLU finns också utbildning till 

livsmedelsagronom. 

 
16 Myndigheten för Yrkeshögskolan, 2020. Områdesanalys och inriktning Livsmedelsproduktion 
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Foto: Mostphotos 

Andra sätt att visa och värdera yrkeskunnande 

Gesällbrev och mästarbrev 

Gesäll- och mästarbrev är ingen regelrätt utbildning på så vis att det 

anordnas en kurs, men är ett eftertraktat bevis på yrkeskunnande. Inom ett 

70-tal hantverksyrken kan den som har uppnått tillräcklig yrkesskicklighet 

erhålla ett gesällbrev eller mästarbrev. Gesällbrevet erhålls efter avklarat 

gesällprov och är en kvalitetsgaranti och ett bevis på att en hantverkare är väl 

insatt i yrket. Mästarbrevet är det högsta beviset på yrkesskicklighet. 

Inom livsmedelstillverkningen omfattas följande yrken av gesällbrev och 

mästarbrev: Bagaryrket, Konditoryrket, Köttyrket i detaljhandeln och 

Charkuteriyrket. Hanteringen av gesäll- och mästarbrev sköts av Sveriges 

Hantverksråd, medan bestämmelserna kring kraven i de olika yrkenas gesäll- 

och mästarbrev görs av varje yrkes branschorganisation. 

Validering 

Validering av yrkeskompetens innebär en bedömning och intyg av en 

persons kunskaper och färdigheter, kopplat till de krav som ställs på 

kompetens inom ett yrke eller yrkesområde. Det spelar ingen roll om 

kunskapen kommer från en formell utbildning, arbetslivserfarenhet eller 

andra erfarenheter. Validering kan vara aktuellt vid både arbete och studier, 

till exempel om en person har utbildning i ett annat land eller saknar formell 

utbildning men har lärt sig ett yrke genom mångårigt arbete. Valideringen 

kan utföras av myndigheter som Arbetsförmedlingen och Universitets- och 

Högskolerådet eller branschföreträdare, beroende på vilka kunskaper som 

ska valideras. 
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Det finns idag ett antal branschmodeller för validering. Med koppling till 

livsmedelsproduktion finns valideringsmodeller för djurskötare, 

maskinförare, yrkesodlare trädgård och baskunskaper inom 

tillverkningsindustrin. Svensk industrivalidering har tagit fram tre 

branschgemensamma valideringsmodeller för kompetenser inom industrin, 

som livsmedelsindustrin är del av. Inom tre baskoncept valideras 

kompetenser som är gemensamma för alla delar av industrin. 

Industriteknik BAS - grundläggande kompetens för arbete inom industrin. 

Automation BAS - grundläggande kompetens för maskin- och 

processoperatörer. 

Underhåll BAS - grundläggande kompetens för produktionspersonal med ett 

utökat underhållsansvar för olika typer av produktionsutrustning. 

Diskussion och analys utbildningsutbud 

Genomgången av utbildningsutbudet visar att det saknas tillräckliga 

utbildningsmöjligheter för flera yrkesgrupper som efterfrågas inom 

livsmedelsförädlingen. Samma tendenser i Stockholms län ses som i landet 

som helhet, dvs. det är samma branscher och funktioner där 

utbildningsbehoven är störst. 

De yrkesgrupper som sticker ut med störst brist på utbildad arbetskraft är 

slaktare och styckare inom kött- och charkbranschen, hantverksbagare samt 

processoperatörer och automationstekniker i den industriella 

livsmedelstillverkningen. 

KÖTT OCH CHARK 

Kött- och charkutbildningen otillräcklig på alla nivåer 

För få personer utbildas inom kött och chark i Sverige och företagens brist 

på kompetens är enligt Kött- och charkföretagen KCF allvarlig och akut. 

Idag finns ingen gymnasieutbildning inom kött och chark, och antalet 

utbildningsplatser inom den kommunala vuxenutbildningen är nästan 

obefintligt (finns bara på en plats i landet). De få individer som utbildas och 

kan anställas i branschen kommer framförallt via det kompletterande 

utbildningssystemet, dvs. annan vuxenutbildning och arbetsmarknads-

utbildningar. Enligt KCF har befintliga arbetsmarknadsutbildningar stora 

brister och behöver utvecklas. Även vidareutbildning och möjlighet till 

kompetensutveckling för redan anställda i branschen saknas idag, både i det 

offentliga systemet och via andra aktörer. 

Idag finns en utbredd okunskap om branschens yrken och en låg attraktivitet 

för att jobba inom kött- och charkbranschen. Detta har bidragit till att 

branschen haft svårt att locka nya medarbetare och personer till utbildningar. 

KCF menar att varken företagen själva, utbildningsanordnare eller bransch-

organisationer har lyckats skapa tillräcklig attraktivitet kring branschens 

yrken. En bidragande orsak till att gymnasieutbildningen lades ned var just 
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att alltför få ungdomar sökte utbildningen. Inom branschen pågår därför nu 

ett viktigt arbete med att tydliggöra utbildningsbehov och yrkesmöjligheter, 

bland annat genom att uppdatera gesäll- och mästarbrev, med förhoppningen 

att öka attraktiviteten framöver. Branschen utvecklar också, inom ett projekt 

finansierat av Tillväxtverket och Arbetsförmedlingen, en lärplattform med 

digitalt utbildningsmaterial inom slakt, styckning och chark. Den kommer att 

kunna stödja utbildning ute på företagen, inom yrkesvux samt inom 

Arbetsförmedlingens rekryteringsutbildning. 

Branschen efterfrågar inte i första hand att gymnasieutbildningen inom kött 

och chark för ungdomar ska återupptas i sin ursprungliga form. De ser hellre 

satsningar på bra arbetsmarknadsutbildningar och att dagens 

lärlingsutbildningar finns kvar och utvecklas över hela landet genom riktade 

satsningar. 

Rekryteringsutbildning inom kött och chark 

Arbetsförmedlingens upphandlade rekryteringsutbildningar är i nuläget den 

utbildningsform som genererar mest arbetskraft till kött- och 

charkbranschen. Rekryteringsutbildningar genomförs via en upphandlad 

utbildningsaktör i samarbete med företag som har rekryteringsbehov. Enligt 

KCF sker mellan 70–100 procent av utbildningen ute på företaget, i 

produktionsanläggningen. Förutom intresserade elever krävs därför företag 

som har förmåga att ta emot deltagarna på praktik och delta i utformningen 

av utbildningen. Det finns en utbredd kritik inom branschen kring 

rekryteringsutbildningens utformning och det avtal som ligger till grund för 

upphandling av utbildningsaktörer. Kritiken rör bland annat utformningen av 

ersättning till de deltagande företagen, ofta utgår ingen ersättning till 

företagen för den utbildning de står för, skyddskläder, material eller råvara. 

Det gör det svårt för små och medelstora företag att medverka. 

Matchningen av deltagare är en mycket viktig del i rekryteringsutbildningen. 

Genom att identifiera rätt deltagare och matcha mot ett företag ökar 

sannolikheten för anställning eller får fortsatt praktik efter avslutad 

rekryteringsutbildning. 

Sedan en tid pågår också ett arbete för att underlätta för nyanlända att jobba i 

kött- och charkbranschen. Genom riktade satsningar som främjandemedel 

har branschen kunnat fokusera på att underlätta för nyanlända att få jobb 

inom kött- och charkbranschen. Tidiga och parallella insatser för den som är 

nyanländ är viktigt för att möjliggöra en snabb etablering på 

arbetsmarknaden. Idag finns en bra grund för fortsatt arbete med att 

underlätta för just målgruppen nyanlända. För att fortsätta detta behövs 

fortsatt extra resurser eller riktade satsningar. 

Företagen utbildar själva – och är beroende av bemanningsföretag 

Att det inte har funnits ett fungerande utbildningssystem som försett 

branschen med arbetskraft har lett till att kompetensbristen normaliserats, 

menar KCF. Företagen utgår från att de inte kan anställa personal med rätt 
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utbildning eller kompetens och att de själva måste stå för utbildningen, både 

praktiskt och ekonomiskt. KCF betonar vikten av att företagen får stöd och 

adekvat ersättning när de tar över utbildningsansvaret från det offentliga, och 

utbildar unga och vuxna direkt på företagen via lärlings- eller 

arbetsmarknadsutbildningar. Enligt KCF sker 70–80 procent av utbildningen 

inom kött och chark idag ute på företagen, av företagen själva, oavsett om 

det handlar om praktikplatser, lärlingsutbildning eller egen utbildning av 

nyanställda. 

Bristen på utbildad inhemsk utbildad arbetskraft inom branschen har också 

lett till att det idag finns ett strukturellt beroende av bemanningsföretag med 

utländsk personal, framför allt inom slakt och styckning. Internutbildning 

inom både styckning och slakt tar lång tid och företagen tar istället in 

utbildad personal från bemanningsföretag. Den inhyrda arbetskraften är dyr 

och det är inte resurseffektivt för företagen att använda bemanningspersonal 

till annat än just slakt och styckning, till exempel för att kompetensutveckla 

eller internutbilda den övriga personalen. KCF beräknar det strukturella 

behovet av bemanningsföretag till cirka 15 procent av antalet anställda, 

vilket motsvarar cirka 1 300 personer17. Bemanningspersonal inom 

styckning och slakt är en kortsiktig lösning på ett långsiktigt problem och 

företagen strävar efter att minska detta beroende. 

Kombinationen av att det inte utbildas några nya slaktare och styckare i 

utbildningssystemet och att företagen i stor utsträckning är helt beroende av 

utländsk arbetskraft för att klara sin produktion, är mycket bekymmersamt 

och en stor utmaning för kött- och charkbranschen. 

För att komma tillrätta med kompetensbristen inom kött och chark krävs 

insatser på många olika håll. KCF uppmanar till ett nationellt kompetenslyft 

och har tagit fram en rad förslag på åtgärder18. Ett par av de förslag som rör 

utbildning innebär att säkra resurser för att skapa och utveckla Kött- och 

charkakademin, en digital lärplattform och nationell samlingsplats för kött- 

och charkbranschen, samt att satsa mer på yrkesvuxenutbildningarna. 

BAGERI 

Bristande kvalitet på bageriutbildningar 

Sveriges bagare & konditorer (SBK) menar att kvaliteten på de utbildningar 

som erbjuds idag inte alltid håller den nivå som krävs för att kunna arbeta i 

branschen. Branschen efterfrågar därför inte i första hand att det startas fler 

utbildningar inom bageri, utan att de som finns håller god kvalitet. 

Enligt SBK har bagerinäringen utvecklats från att vara en bransch där ”vem 

som helst från gatan” kunde hoppa in och bli bagare, till att återigen vara en 

bransch där det krävs hög hantverksskicklighet och teoretiska kunskaper för 

 
17 Kött- och charkföretagen KCF, 2021. Behovsanalys kött och chark. 
18 Kött- och charkföretagen KCF, 2021. Ett kompetenslyft för att säkra den svenska kött- och 
charkbranschen. 
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att kunna arbeta på ett hantverksbageri/-konditori. Många av dagens bagerier 

är små och har inte de ekonomiska resurser som krävs för att utbilda en 

yrkesperson från grunden. Branschen är därmed beroende av att 

utbildningssystemet fungerar. 

Som ett led i arbetet med att förbättra utbildningskvaliteten implementerade 

SBK 2019 ett yrkesprov för bagare och konditorer, att användas i både 

gymnasieskolan och vuxenutbildningen. Yrkesprovet är ett mätverktyg för 

att se vad eleverna har lärt sig under utbildningen, och tillämpas idag av 

många bageri- och konditoriutbildningar i landet. Yrkesprovet är framtaget 

av Sveriges bagare & konditorer i samarbete med Skolverket och Jenny 

Nyströmskolan i Kalmar. I Stockholms län är det enligt SBK endast 

Stockholms hotell- och restaurangskola som låter sina elever genomföra 

yrkesprovet, men det vore önskvärt att fler utbildningsanordnare gjorde det. 

Satsa på YH-bildning inom bageri – gärna i Stockholm 

Enligt Sveriges bagare & konditorer är YH-utbildningen den utbildnings-

form som idag ger den bästa förberedelsen för bagaryrket. En YH-utbildad 

bagare och konditor behöver ingen fortsatt utbildning på företaget utan kan 

börja leverera direkt vid anställning. Enligt MYH är söktrycket på de två 

YH-utbildningar inom bageri som finns idag högt, och långt ifrån alla 

behöriga sökande kommer in. MYH slår fast att utbildningsutbudet till 

bagare och konditor inom yrkeshögskolan är underdimensionerat och fler 

utbildningsplatser än de som finns idag behövs. En mer utvecklad regional 

fördelning av utbildningarna är också önskvärd, idag saknas exempelvis 

utbildningar i Mälardalsområdet samt i de mellersta och norra delarna 

av Sverige. 

I Stockholm finns flest hantverksbagerier i hela landet men de hantverks-

bagare som vill gå YH-utbildning behöver göra det i Kristianstad eller 

Göteborg. Den arbetsplatsförlagda delen av utbildningen görs sedan ofta på 

företag i Stockholm, eftersom det är här de flesta hantverksbagerierna finns. 

Livsmedelsföretagen och SBK anser att det vore önskvärt med en yrkes-

högskola för bagare/konditorer i Stockholm och/eller Mälardalsområdet. 

Under året har SBK bistått i arbetet med två ansökningar för att få bedriva 

yrkeshögskola inom bageri och konditori i Västerås och Uppsala. För att 

ansöka om att starta YH-utbildning i Stockholm krävs att det finns 

utbildningsanordnare som kan erbjuda en utbildning som uppfyller de höga 

krav som ställs av branschen. 

Underlätta för yrkesväxlare att bli bagare/konditor 

Även om det finns gott om elever på de gymnasiala bagarutbildningarna är 

det inte alla som går utbildningarna som senare vill jobba i branschen. Enligt 

Livsmedelsföretagen är det ofta mer en trevlig aktivitet under gymnasieåren, 

men att bageriyrket med tidiga morgnar och högt tempo inte är lika attraktivt 

för alla efter examen. Många från dessa utbildningar hittar istället jobb inom 
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till exempel bake-off-verksamhet i dagligvaruhandeln, eller andra jobb 

utanför livsmedelssektorn. 

Vuxenutbildningen inom bageri däremot attraherar ofta personer som är mer 

motiverade och söker sig till utbildningen av genuint intresse för själva 

bageri-/konditoryrket. Att baka har blivit populärt och många arbetande 

välutbildade vuxna vill idag byta arbete och utbilda sig till bagare/konditor. 

Dessa personer kan vara både välmotiverade och lämpade för yrket men har 

ofta svårt att ta sig in på de bageriutbildningar som finns, så som de 

utbildningarna är utformade idag. 

Som yrkesväxlare saknar de ofta dokumenterad erfarenhet (arbete eller 

utbildning) från bageri/konditori och uppfyller därför inte behörighetskraven 

för att antas till landets två YH-utbildningar. De har också svårt att hitta 

andra utbildningsvägar in i yrket. Eftersom de ofta är välutbildade och har 

arbetat länge prioriteras de inte i den kommunala vuxenutbildningen, som i 

första hand riktar sig till personer som står långt från arbetsmarknaden. Även 

arbetsmarknadsutbildningarna riktar sig till personer utanför 

arbetsmarknaden. SBK lyfter därför vikten av att det behöver bli enklare för 

gruppen yrkesväxlare att kunna utbilda sig till bagare/konditor. 

PROCESSINRIKTAD INDUSTRI 

Utbilda fler processoperatörer och automationstekniker i gymnasiet 

Det råder stor brist på utbildade processoperatörer inom livsmedelsindustrin. 

Antalet utbildningsplatser är för få både inom gymnasieutbildningen och 

yrkeshögskolan. Det låga antalet utbildningsplatser och den stora efterfrågan 

på processoperatörer gör att branschen måste utbilda sina egna operatörer, 

både på grundläggande teknisk nivå och inom kvalitet, flödesteknik, säkerhet 

med mera. Med bättre utbildade operatörer från gymnasiet skulle produk-

tionen flyta på smidigare och onödiga stopp i produktionen kunna undvikas. 

Även inom yrkesgrupperna automationstekniker, elektriker och drifttekniker 

råder brist på utbildad personal. Här konkurrerar livsmedelsindustrin med 

alla annan industriell verksamhet i Sverige och de som utbildas idag räcker 

helt enkelt inte till. Livsmedelsföretagen menar att detta är den kompetens 

som livsmedelsindustrin generellt sett behöver mest från yrkeshögskolan, 

och efterfrågar därför fler YH-utbildningar inom automationsteknik och 

underhållsteknik. 

Livsmedelsföretagen och MYH pekar ut bristen på teknisk personal som ett 

allvarligt hot mot livsmedelsindustrin på en konkurrensutsatt marknad. Får 

företagen inte tag på tillräckligt med personal finns en stor risk att de flyttar 

verksamheten till andra länder. 



 

 

– 46 – 

  

Generellt svag koppling mellan utbildning och arbete 

Tillväxtverkets sammanställning av SCB-statistik19 visar att det generellt sett 

finns en svag koppling mellan utbildningsområde och arbete bland de 

anställda i livsmedelssektorn. I vissa fall kan det råda brist på arbetskraft 

med en särskild utbildning trots att det egentligen finns många personer med 

rätt utbildning, men att dessa har valt att arbeta inom andra yrken. Exempel 

på detta är industriteknisk utbildning och restaurang- och 

livsmedelsutbildning på gymnasial nivå. 

Tillväxtverkets rapport visar också att utbildningsnivån bland dem som 

jobbar inom livsmedelssektorn generellt sett är låg, vilket gäller samtliga 

delsektorer (där livsmedelsförädlingen är en delsektor). Bara 8 procent av de 

förvärvsarbetande i livsmedelssektorn som helhet har en eftergymnasial 

utbildning som är tre år eller längre, medan motsvarande siffra för hela 

arbetsmarknaden är 28 procent. 

Av underlaget till förstudiens socioekonomiska analys framgår att bland de 

sysselsatta inom livsmedelsförädlingen i Stockholms län har 47 procent 

utbildning upp till och med gymnasienivå. Motsvarande siffra för 

livsmedelsförädlingen i riket är 57 procent20. Personer med ytterligare 

utbildning efter gymnasiet utgör cirka en tredjedel av antalet anställda i 

förädlingsbranschen i länet. Av dessa har 18 procent en eftergymnasial 

utbildning som är tre år eller längre, motsvarande siffra för hela riket är 11 

procent. Siffrorna visar att utbildningsnivån inom livsmedelsförädlingen i 

Stockholms län är högre än för landet som helhet. 

Del C. Sysselsättning inom livsmedelsförädlingen 
Med utgångspunkt främst i de data och resonemang som tagits fram i 

förstudiens socioekonomiska analys (se bilaga 2 Socioekonomisk analys) 

presenteras här en genomgång av sysselsättningen inom länets 

förädlingsbransch.  

Vilka är det som jobbar i länets förädlingsföretag? Drivs företagen av män 

eller kvinnor? Var jobbar flest unga och personer med utländsk bakgrund? 

Datainsamlingen från SCB är baserad på företagens SNI-koder21. Avsnittets 

sista del baseras på Länsstyrelsens regionala kartläggning av 

kompetensbehov22, en enkätundersökning som beskrivs närmare i 

Behovsanalysens Del E.  

 
19 Tillväxtverket, 2021. Statistik om kompetensförsörjningen i livsmedelssektorn, Rapport 0361.  
20 Tillväxtverket, 2021. Statistik om kompetensförsörjningen i livsmedelssektorn, Rapport 0361.  
21 SNI 2007 (Standard för svensk näringsgrensindelning) är en standard som används för att 
klassificera företag och arbetsställen efter vilken verksamhet de bedriver. 
22 Länsstyrelsen Stockholm, 2022. Kartläggning av kompetensbehov i livsmedelsförädlingen i 
Stockholms län. 



 

 

– 47 – 

  

Andelen kvinnor och män varierar mellan branscher 

42 procent av de anställda i länets livsmedelsförädling är kvinnor. 

Skillnaderna mellan olika branscher är stora, till exempel är 80 procent av de 

anställda inom kött- och charkbranschen män och inom dryckestillverkning 

är 65 procent män. Inom bagerinäringen är över hälften av de anställda 

kvinnor.  

Generellt har andelen anställda kvinnor inom länets livsmedelsförädling ökat 

med cirka 10 procent mellan åren 2008–2019. Den enda kategorin kvinnor 

som inte ökat är de över 35 år med svensk bakgrund. Samtidigt har andelen 

anställda män sjunkit med 25 procent. 

Figur 8. Anställda inom livsmedelsförädlingen i Stockholms län 2019, efter kön, 

ålder och bakgrund.

 

Källa: SCB. 

Var tredje anställd är under 35 år 

Drygt 3 000 personer under 35 år är sysselsatta inom länets livsmedels-

förädling, vilket motsvarar 37 procent av de anställda. Av dessa är 45 

procent män med utländsk bakgrund. Andelen unga anställda i branschen 

ligger på samma nivå som i resten av landet och har varit på samma nivå i 

länet sedan 2008. Många unga kommer in i livsmedelsbranschen som ett 

första arbete, och det blir ett tillfälle att samla erfarenheter och nätverk för 

den som är relativt ny på arbetsmarknaden. 

Andelen unga företagare inom livsmedelsförädlingen är högre än bland 

länets jordbruks- och trädgårdsföretag, mellan 10–15 procent. Totalt sett 

handlar det dock inte om mer än ett 80-tal personer23 (2016). 

 
23 Länsstyrelsen Stockholm, 2020. Vem odlar- och förädlar din mat? Rapport 2020:19. 
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Många anställda med utländsk bakgrund 

41 procent av de sysselsatta i länets livsmedelsförädling har utländsk 

bakgrund, vilket motsvarar drygt 3 300 personer. I övriga landet, bland 

sysselsatta inom livsmedelsförädling, är motsvarande andel 28 procent. 

Andelen sysselsatta med utländsk bakgrund i Stockholms läns 

livsmedelsförädling är med andra ord betydligt högre än riksgenomsnittet. 

Detta speglar till viss del befolkningssammansättningen i länet, men visar 

också på ett intresse och goda möjligheter för dessa individer att arbeta i 

livsmedelsförädlingen. Även jämfört med anställda i exempelvis 

primärproduktionen i länet är andelen med utländsk bakgrund betydligt 

högre i förädlingsföretagen, 41 procent jämfört med 19 procent.  

Andelen anställda med utländsk bakgrund har ökat med cirka 10 procent 

inom livsmedelsförädlingen i länet mellan åren 2008 – 2019. 

Även bland personer med utländsk bakgrund varierar representationen i 

olika delbranscher. Inom förädling av frukt, bär och grönsaker har 57 

procent av de anställda utländsk bakgrund och inom bagerinäringen är 

andelen 46 procent. En tredjedel av de anställda kvinnorna i bagerinäringen 

har utländsk bakgrund och bland de anställda männen har två tredjedelar 

utländsk bakgrund.  

Figur 9. Anställda inom livsmedelsförädlingen i Stockholms län 2019 jämfört 

med länets befolkning, anställda inom primärproduktion i Stockholms län och 

anställda inom förädlingsbranschen i övriga riket. Könsfördelning, bakgrund 

och ålder, andelar i procent (%).

 

Källa: SCB. 

Andelen företagsledare med utländsk bakgrund är också hög inom länets 

livsmedelsförädling, en dryg tredjedel av alla företagsledare i aktiebolag har 

utländsk bakgrund. Inom enskilda branscher som bagerinäringen har 80 

procent av egenföretagarna utländsk bakgrund. I bagerinäringen finns också 

flest kvinnor med utländsk bakgrund som driver och leder företag. 
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Figur 10. Företagare och operativa företagsledare inom livsmedelsförädlingen i 

Stockholms län, 201624 

Källa: SCB. 

Säsongsanställda och inhyrd personal 

I Länsstyrelsens regionala kartläggning av företagens kompetensbehov25 (se 

Behovsanalysens Del E) undersöktes företagens användning av 

visstidsanställningar, det vill säga hur många som varit sysselsatta i företaget 

utöver tillsvidareanställd personal. Figur 11 visar hur stor andel av företagen 

som haft olika kategorier av tillfällig arbetskraft, angivet i storleksklasser 

efter antal personer utöver tillsvidareanställda. Diagrammet visar alla företag 

sammantaget, oberoende av företagets storlek eller delbransch. 

Figur 11. Sammanställning av enkätsvar gällande tillfällig arbetskraft i 

företagen, andel i procent. 

 

Källa: Länsstyrelsen Stockholm. 

 
24 SCB:s data över företagande delas in i två kategorier: Företagare avser den som ansvarar 

för driften i personliga företag (enskilda firmor, handelsbolag, kommanditbolag) eller 
fåmansföretag (fåmansägda aktiebolag). Operativ företagsledare avser den person som 
sköter ett aktiebolags löpande förvaltning. 
25 Länsstyrelsen Stockholm, 2022. Kartläggning av kompetensbehov i livsmedelsförädlingen i 
Stockholms län. 
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Inhyrd arbetskraft eller underentreprenörer: 64 procent av företagen svarar 

att de inte har haft någon inhyrd arbetskraft eller underentreprenörer under 

det senaste året. En fjärdedel har haft 1–4 personer som inhyrd arbetskraft 

eller underentreprenörer och få företag har haft mer än fem personer. En 

procent motsvarar ett företag, och diagrammet visar att tre företag har haft 

över 20 personer som inhyrd arbetskraft under året, varav ett företag har haft 

över 100 personer inhyrda. 

Säsongsanställda eller deltidsanställda: Hälften av företagen har inte haft 

några säsongsanställda och en fjärdedel har haft 1–4 personer säsongs- eller 

deltidsanställda. Även här finns tre företag som har haft över 20 personer 

som säsongs- eller deltidsanställda under året, varav ett företag har haft över 

100 personer. 

Familj och anhöriga: 45 procent av företagen har inte haft någon familj eller 

anhörig sysselsatt i företaget. Hälften av företagen uppger att de har haft 1–4 

personer ur familj eller anhöriga sysselsatta i företaget medan endast en 

handfull företag har haft fler än fem. 

Del D. Kompetensutvecklingsbehov 
Förstudien har studerat och analyserat de behov av kompetensutveckling 

som företagen bedömer finns hos deras befintliga personal. Studien har 

också undersökt hur de identifierade behoven av kompetensutveckling kan 

tillgodoses, av företagen själva eller av andra aktörer. Resultat och slutsatser 

baseras på Länsstyrelsens enkät till livsmedelsförädlingsföretag i 

Stockholms län, som genomfördes i början av 202126 (se beskrivning i 

Behovsanalysens del E). 

I en relativt föränderlig bransch som livsmedelsindustrin kan det finnas 

behov av att inhämta kunskap vid sidan om de traditionella 

utbildningssystemen. En majoritet av företagen inom livsmedelsförädlingen i 

länet bedömer att det finns behov av kompetensutveckling i företaget, för 

både ledningen och de anställda. 

De viktigaste områden för utveckling av kompetens som framgår av under-

sökningen är produktions- och branscherfarenhet. Behovet av kompetens-

utveckling för att få branscherfarenhet och hantverksskicklighet är störst för 

länets enmansföretag och mikroföretag, inom till exempel bageri, konditori, 

kött- och chark och bryggeri. Ett annat behov som har identifierats hos solo- 

och mikroföretag är kunskaper om livsmedelslagstiftning och regelverk. 

Företag som ser dessa behov är verksamma främst inom bageri, annan 

livsmedelsframställning och framställning av drycker. 

Förutom kompetensutvecklingsbehov inom produktion och hantverks-

skicklighet, har företagen lyft fram behovet av insatser inom områden som 

grundläggande ekonomi, affärs- och produktionsutveckling, försäljning och 

 
26 Länsstyrelsen Stockholm, 2022. Kartläggning av kompetensbehov i livsmedelsförädlingen i 
Stockholms län. 
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marknadsföring. Hos större företag med 10 anställda eller fler framträder ett 

behov av ledarskapsutveckling. Enkäten visar att de stora företagen i 

undersökningen har bättre möjligheter att kompetensutveckla sin personal 

och resultaten indikerar att flera av företagen också har ett strukturerat 

arbetssätt kopplat till detta. 

Förädlingsföretagen i länet varierar i storlek och inriktning, därför är det 

viktigt att anpassa kompetensutvecklingsinsatser efter företagens skilda 

behov, både vad gäller innehållet och formen. Tänkbara insatser kan vara i 

form av fysiska och digitala kurser, eller rådgivning i grupp eller enskilt. 

Något som lyftes fram i undersökningen var ett intresse från företagen att 

samverka med andra företagare för att utveckla sina nätverk, samt att delta i 

olika typer av träffar och grupper för erfarenhetsutbyte. 

Studier visar att det blir allt mer angeläget att personalens kompetens-

utveckling blir en del av företagens långsiktiga affärsutvecklingsplaner. En 

bättre kommunikation mellan företagarna och aktörerna som erbjuder 

kompetensutveckling kan stärka arbetsgivarens förmåga att identifiera och 

utrycka sina kompetensbehov, för att utbildningsaktörerna i nästa steg ska 

kunna utveckla och erbjuda åtgärder utifrån företagens behov. Det finns ett 

antal statliga och privata aktörer som erbjuder kompetensutveckling och 

företagsrådgivning, men det saknas i dagsläget en strukturerad samordning 

och samverkan mellan olika aktörer för att arbeta systematisk med 

kompetensutvecklingsfrågor riktade till livsmedelssektorn i länet. 

Del E. Företagens kompetensbehov  

Tendenser på nationell nivå 

En aktuell studie från Tillväxtverket27 visar att livsmedelssektorns 

kompetensförsörjning ser olika ut för dess fyra delsektorer; 

primärproduktion, livsmedelsindustri, livsmedelshandel och restaurang. 

Tillgång på arbetskraft är inte ett lika stort hinder för tillväxt inom alla 

delsektorer – störst är problemet för livsmedelsindustrin och 

restaurangbranschen. Studien visar att livsmedelsförädlingsbranschen söker 

fler personer att anställa än det går att får tag på. Förädlingsföretagen vill 

utveckla verksamheten både genom att växa och genom att anställa. 

Sammantaget framstår livsmedelssektorns attraktionskraft som ett problem – 

det är svårt att hitta personer med rätt kompetens och det är få kvinnor som 

söker sig till livsmedelsindustrin. Samtidigt vill en mycket stor andel av 

förädlingsföretagen växa – undersökningen visar att nära 80 procent av 

företagen vill anställa och utveckla verksamheten. Bedömningen är därför att 

insatser för kompetensförsörjning i livsmedelsförädlingsbranschen kan ge 

stor utväxling i form av fler personer i arbete, till nytta för såväl individer 

som företag. 

 
27 Tillväxtverket, 2021. Statistik om kompetensförsörjningen i livsmedelssektorn, Rapport 0361. 
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Kött- och charkbranschen (KCF) har tagit fram flera egna rapporter inom 

ramen för nationella livsmedelsstrategin. Analysen förstärker bilden av en 

bransch med stora problem med kompetensförsörjning. Branschen är 

beroende av personal från bemanningsföretag och utländsk arbetskraft och 

har haft svårt att skapa attraktivitet kring yrkets status. Det saknas personal 

inom samtliga yrkeskategorier men kompetens inom slakt, styck och chark 

är mycket svår att hitta. 70 procent av företagen tycker det är svårt att 

rekrytera, och den främsta anledningen är att det saknas personer med rätt 

yrkesutbildning. Befintlig personal är också i stort behov av 

kompetensutveckling. En slutsats är att samverkan mellan företag och 

utbildningsanordnare behöver stärkas. KCF presenterar också 20 åtgärder för 

att stärka branschens kompetensförsörjning, i ett så kallat kompetenslyft. Det 

handlar bland annat om att finansiera informationsinsatser om 

utbildningsmöjligheter, att satsa på regionalt yrkesvux och att inventera 

behovet av kommunal vuxenutbildning för arbete i kött- och 

charkbranschen. 

LRF gav under 2018 Ipsos i uppdrag att göra en undersökning om 

arbetskraft och kompetensförsörjning i livsmedelsbranschen i Sverige. 

Studien visar att livsmedelsförädlingsföretagen har ett stort behov av att 

rekrytera för att kunna öka produktionen. Nästan alla livsmedelsföretag i 

studien bedömde att de behöver rekrytera den närmaste femårsperioden. 

Hälften av företagen hade avstått från att rekrytera på grund av svårigheter 

att hitta rätt kompetens. Av de tillfrågade förädlingsföretagen ansåg 80 

procent att det är svårt att hitta den arbetskraft de behöver, häften av dessa 

skulle vilja ha stöd i arbetet att hitta personal. 

Myndigheten för yrkeshögskolan (MYH) har på uppdrag av regeringen 

analyserat arbetsmarknadens behov av yrkeshögskoleutbildningar. Inom YH 

finns utbildningsinriktningar som bagare, konditor, mathantverkare, 

mejeritekniker och bryggeritekniker, samt flera industriella utbildnings-

inriktningar inom automations-, process-, underhålls- och produktionsteknik, 

som också är relevanta för livsmedelsindustrin. Analysen visar att bristen på 

kompetens begränsar förädlingsföretagens konkurrenskraft och 

expansionsmöjligheter, samt att kompetensnivån behöver öka för att nå 

målen i nationella livsmedelsstrategin om ökad svensk produktion. Många 

företag efterfrågar personer med YH-kompetens, men intresset för flera av 

utbildningarna sviktar. Kompetensbristen inom livsmedelsindustrin gäller 

även gymnasienivån. Den kompetens som livsmedelsindustrin främst 

behöver från YH är enligt Livsmedelsföretagen automationstekniker och 

underhållstekniker. Funktioner inom marknad, ekonomi och administration 

är lättare att rekrytera till medan det är svårare att hitta personal inom 

produktion, produktutveckling och innovation. 
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Regional kartläggning av kompetensbehov 

För att få en bild av hur kompetensbehoven ser ut bland livsmedelsföretagen 

i Stockholms län, genomförde Länsstyrelsen, i samarbete med 

Arbetsförmedlingen och Livsmedelsföretagen, i början av 2021 en 

enkätundersökning28. Enkäten skickades till knappt 600 förädlingsföretag i 

länet, till såväl små som stora företag och inom alla delbranscher. Enkäten 

besvarades av drygt 100 företag (svarsfrekvens 17%) och svaren kan på det 

stora hela anses representera livsmedelsföretagandet i länet, både sett till 

branscher och storleksmässigt. 

Vad visade då Länsstyrelsens regionala kartläggning? Vilket behov av 

kompetens har företagen i länet? 

 

Länsstyrelsens regionala undersökning visar: 

• 45 procent av företagen anser att det är svårt att få tag på arbetskraft 

med rätt kompetens. 

• Det största hindret för rekrytering av arbetskraft är kostnader för 

personal samt att hitta personal med rätt utbildning, kompetens 

och/eller yrkeserfarenhet. 

• 60 procent av företagen uppger att de behöver rekrytera nya med-

arbetare under de kommande fem åren.  

• En beräkning utifrån företagens uppskattade behov ger ett totalt 

rekryteringsbehov på drygt 2 000 personer under de kommande 

fem åren.  

• En tredjedel av företagen vill ha mer stöd och hjälp för att hitta rätt 

kompetens, till exempel stöd från Arbetsförmedlingen samt 

ekonomiskt stöd. 

TILLVÄXT OCH KOMMANDE REKRYTERINGSBEHOV 

För att få en bild av kommande rekryteringsbehov inom livsmedels-

förädlingen tillfrågades företagen om förväntad tillväxt samt planer för 

kommande rekryteringar. 

Tillväxt i företagen 

Mer än tre fjärdedelar (77 procent) av företagen, alla storleksklasser och 

delbranscher sammantaget, svarade att företaget har för avsikt att växa under 

de kommande fem åren. Bland de medelstora och stora företagen avser 

samtliga företag att växa. 

28 Länsstyrelsen Stockholm, 2022. Kartläggning av kompetensbehov i livsmedelsförädlingen i 
Stockholms län. 
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Inom bagerinäringen, för vilken flest företag svarade på enkäten (33 

företag), bedömer 73 procent (24 företag) att de kommer växa under de 

kommande fem åren. Inom gruppen Framställning av drycker var mot-

svarande siffra 84 procent (21 företag). För flera av de mindre kategorierna, 

med upp till 7 företag i Stockholms län, anger samtliga som svarade på 

enkäten att företaget kommer att växa de närmaste fem åren. Det gäller bland 

annat för gruppen Mejerivaru- och glasstillverkning. 

Företagen tillfrågades vidare hur mycket de bedömer att företaget kan växa 

utan att behöva utöka personalstyrkan. Svaren skiljer sig åt beroende på 

företagens storlek – bland enmansföretagen anser en dryg tredjedel att 

företaget kan växa med mer än 30 procent utan att rekrytera personal. 

Samtidigt är det bara enmans- och mikroföretag som bedömer att de inte 

kommer kunna växa alls utan att rekrytera. 

Bland de medelstora och stora företagen bedömer 70 procent att de kan växa 

med 1–10 procent utan rekrytering, men inget företag bedömer sig kunna 

växa över 30 procent utan att rekrytera. En tillväxt i länets stora och medel-

stora företag är med andra ord beroende av möjligheten att kunna rekrytera 

ny personal med rätt kompetens.  

Tittar vi på hur de olika delbranscherna svarat framgår att nästan en femtedel 

av bagerierna uppger att de inte kan växa alls utan att rekrytera, medan inget 

av kött- och charkföretagen kan växa mer än 30 procent utan att rekrytera. 

En tredjedel av dryckesföretagen uppger att de kan växa mer än 30 procent 

utan att rekrytera. 

Rekryteringsbehov 

Sett till alla företag, oavsett storleksklass, bedömer 58 procent att de kommer 

att behöva nyrekrytera under de kommande fem åren. Även här skiljer sig 

svaren mellan stora och små företag. Samtliga medelstora och stora företag i 

undersökningen uppger att de kommer att behöva rekrytera, medan en knapp 

tredjedel av enmansföretagen svarar att de inte kommer att rekrytera alls.  

De företag som bedömer att de kommer att behöva rekrytera under de 

kommande fem åren fick uppge hur många medarbetare de bedömer behöva 

rekrytera, under de kommande fem åren respektive de närmaste tolv 

månaderna. Totalt 60 företag svarade på frågan. 
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Figur 12. Andel företagare som svarar att företaget kommer behöva rekrytera 

nya medarbetare under de kommande fem åren. 

 

Källa: Länsstyrelsen Stockholm. 

En sammanräkning av svaren visar att företagen som har svarat på under-

sökningen uppger att de behöver rekrytera drygt 120 personer inom ett år 

och drygt 220 personer de närmaste fem åren. Extrapolerar vi dessa siffror 

och räknar om svaren från de 103 företag som svarat på enkäten till alla 

länets 98729 livsmedelsföretag, landar rekryteringsbehovet i länets 

livsmedelsförädling på omkring 2 100 personer under femårsperioden. 

Siffran är givetvis en grov uppskattning, men visar ändå på att det finns ett 

rekryteringsbehov i länet och att det kommer att finnas under de närmaste 

fem åren. 

Tittar vi på de olika delbranscherna och gör motsvarande överslagsberäkning 

till antalet företag i länet, ser vi att det i runda tal kan komma att behöva 

rekryteras omkring 100 personer inom kött- och charkbranschen, 550 inom 

bageri och konditori, 450 inom annan livsmedelsframställning och 300 inom 

framställning av drycker. 

VILKEN KOMPETENS OCH ERFARENHET EFTERFRÅGAS?  

Detta avsnitt fokuserar på den arbetskraft som livsmedelsföretagen i länet 

efterfrågar, sett till utbildning, kompetenser och erfarenheter. 

Utbildning 

Knappt hälften, 45 procent, av företagen har svarat att de inte kräver någon 

formell utbildning för den personal de rekryterar. Den önskade utbildnings-

nivån för mer än hälften av företagen som söker arbetskraft var gymnasial 

utbildning, i första hand gymnasial yrkesutbildning. Mer än en tredjedel av 

företagen söker personal med eftergymnasial utbildning kortare än 3 år, 

såsom yrkeshögskola, medan väldigt få söker personal med eftergymnasial 

 
29 Antalet livsmedelsförädlingsföretag i länet enligt Företagsdatabasen. 
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utbildning som är längre än 3 år (2 procent av företagen). Personal med 

arbetsmarknadsutbildning söks av 11 procent av företagen i studien, medan 

25 procent av företagen är intresserade av personer som har gått kortare 

kurser. 

Yrkeserfarenhet 

Av de företag som har besvarat enkäten anser 40 procent att de kan rekrytera 

personal utan någon tidigare erfarenhet. Något större andel av företagen, 

cirka 45 procent, bedömer att företagets kommande rekryteringsbehov 

främst handlar om arbetssökande med minst ett års erfarenhet inom yrket. 

Vartannat företag inom områdena kött och chark, bageri samt annan livs-

medelstillverkning behöver personal med minst ett års tidigare erfarenhet. 

Bland företag inom dryckesframställning är andelen som kan ta emot 

personal utan erfarenhet relativt hög, cirka 70 procent. Knappt 20 procent 

bedömer att de har behov av specialistkompetens. 

Att så pass stor andel av företagen inte kräver någon arbetserfarenhet vid 

nyrekrytering är ett resultat som delvis förvånar. Förädlingsbranschen i 

Stockholms län består av relativt många mikroföretag, men också av stora 

företag med många anställda. För ett mindre företag kan det i vissa fall 

fungera att lära upp och introducera arbetet till ny personal med hjälp av 

anställda i företaget som redan kan arbetsuppgiften, men ungefär hälften av 

de som svarat på enkäten menar att det är svårt att klara av en sådan uppgift 

inom företaget. De flesta större företag arbetar å andra sidan med intern-

utbildningar och har olika typer av introduktionsprogram för nyanställda. 

Här kan också finnas en koppling till tidigare förda resonemang (se avsnitt 

4.3.B) om att vissa branscher vant sig vid att det inte finns tillräckligt med 

utbildad personal, och att de helt enkelt förutsätter att de behöver utbilda 

personalen själva. 

Efterfrågade kompetenser 

Den mest eftersökta kompetensen när livsmedelsförädlingsföretagen i länet 

rekryterar, är kompetens och erfarenhet från själva produktionsprocessen, 

inklusive arbete med produktionsutveckling och produktionsledning. Det 

behovet ser vi i alla delbranscher inom livsmedelsförädlingen. Företagen 

inom bageri, dryckesframställning och annan livsmedelsframställning lyfter 

också fram behovet av kompetens inom försäljning samt administration och 

kontorsarbete. 

Andra kompetenser som behövs inom förädlingsbranschen i länet finns inom 

området transport och leverans. Vissa företag lyfter också fram behovet av 

kunskap om livsmedelsvetenskap, eller branschspecifik specialistkunskap 

som bryggeritekniker. Branscherfarenheter och hantverksskicklighet 

efterfrågas i stor utsträckning inom bageri- och konditoribranschen men även 

av andra delbranscher inom livsmedelsförädlingen. 
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ARBETSKRAFTSBEHOV – HINDER OCH MÖJLIGHETER 
Nära hälften av företagen som svarat på enkäten anser att det är svårt att få 

tag på arbetskraft med rätt kompetens. Det största hindret för rekrytering av 

arbetskraft är kostnader för personal samt att hitta personal med rätt 

utbildning, kompetens och/eller yrkeserfarenhet. 

Det finns behov av att rekrytera nya medarbetare under de kommande fem 

åren hos cirka 60 procent av företagen. En tredjedel av företagen vill ha mer 

stöd och hjälp för att hitta rätt kompetens. Bland dem som vill ha stöd och 

hjälp efterfrågar hälften stöd från Arbetsförmedlingen samt ekonomiskt stöd. 

Individer långt från arbetsmarknaden 

Vidare ställdes frågor om företagens möjligheter att ta emot arbetskraft som 

står långt från arbetsmarknaden, såsom nyanlända eller långtidsarbetslösa. 

15 procent av företagen svarade att de redan idag tar emot personer som står 

långt ifrån arbetsmarknaden. De viktigaste faktorerna för att kunna ta emot 

sådan arbetskraft är någon form av ekonomiskt stöd, till exempel 

subventionerade anställningar. Även ersättning för utökad handledning ses 

som viktigt. Matchning av rätt arbetskraft kan underlätta. 15 procent av 

företagen uppgav att de inte vill ta emot personer som står långt från 

arbetsmarknaden. 

 

Foto: Mostphotos. 
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Slutsatser 

I avsnittet presenteras förstudiens slutsatser, med ambitionen att svara på 

frågan om vad som är de viktigaste kompetensförsörjningsbehoven inom 

livsmedelsförädlingen i Stockholms län. Förstudiens resultat visar att 

livsmedelsbranschen är tillgänglig för arbetstagare med olika bakgrund och 

förutsättningar. Företagen i branschen efterfrågar såväl arbetskraft med hög 

utbildning som dem som saknar utbildning och erfarenhet inom området – 

många hittar sitt första jobb inom livsmedelsförädlingen. Utmaningar som 

har identifierats handlar bland annat om livsmedelsbranschens bristande 

attraktivitet samt förmågan att behålla och utveckla kompetenser 

som behövs. 

Studien fokuserar på förutsättningar och behov i Stockholms län, men vi har 

också studerat i vilken utsträckning nationella mönster och tendenser i andra 

studier, till exempel från Tillväxtverket samt från delbranscher inom 

livsmedelsförädlingen, skiljer sig från våra slutsatser för länet. En samman-

tagen bedömning är att behoven i länet till stor del är desamma som de som 

har identifierats för livsmedelsförädlingen på den nationella nivån. 

Förstudiens slutsatser 

• Stor konkurrens om arbetskraften i Stockholms län. Det råder 

kompetensbrist inom många branscher i länet, exempelvis vård- och 

transportsektorn. Utöver det konkurrerar livsmedelsindustrin med all 

annan tillverkningsindustri om processoperatörer och annan teknisk 

personal. De personer som har rätt utbildning räcker inte till. 

Okunskap om yrken i livsmedelsförädlingen och låg attraktivitet för 

att jobba i branschen påverkar de arbetssökandes yrkesval. 

• Utvecklingen i Stockholms län är viktig för hela landets 

livsmedelsindustri. Hur företagen i Stockholms län utvecklas, bland 

annat med koppling till kompetensförsörjning, har betydelse för hela 

landets livsmedelsindustri. I Stockholms län finns många 

förädlingsföretag, och bland dem flera riktigt stora företag med 

många anställda. Om problemen med kompetensförsörjning kvarstår 

finns en risk att de stora företagen på sikt förlägger sin produktion 

till andra länder, vilket kan innebära problem för såväl landets 

livsmedelsförsörjning som för tillgången på arbetstillfällen i 

Stockholmsregionen. 

• Livsmedelsförädlingen i länet växer och det behövs arbetskraft. 

Antalet företag fortsätter att öka och Länsstyrelsens regionala 

kartläggning visar att tre fjärdedelar av länets förädlingsföretag 

avser att växa de kommande fem åren. Över hälften av länets 
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livsmedelsföretag uppger att de behöver rekrytera nya medarbetare 

under de kommande fem åren. 

• Livsmedelsförädlingen är en bransch med ”låga trösklar”, som 

erbjuder arbetstillfällen för individer med lägre utbildning och 

utan tidigare erfarenhet. Förstudiens visar att livsmedelsbranschen 

är tillgänglig för arbetstagare med olika bakgrund och 

förutsättningar. Företagen i branschen efterfrågar såväl arbetskraft 

med hög utbildning som de som saknar utbildning och erfarenhet 

inom området – många hittar sitt första jobb inom 

livsmedelsförädlingen. 

• Stort behov av slaktare och styckare, hantverksbagare och 

industriteknisk kompetens. Förstudien har ringat in de del-

branscher och yrken där kompetensförsörjningsbehoven är som 

störst i Stockholms län; det gäller slaktare och styckare inom kött- 

och charkbranschen, hantverksbagare samt processoperatörer och 

automationstekniker i den industriella livsmedelstillverkningen, som 

rör alla delbranscher. 

• Det saknas tillräckliga utbildningsmöjligheter för flera 

yrkesgrupper som efterfrågas inom livsmedelsförädlingen. Inom 

yrken som slaktare och styckare, hantverksbagare och process-

operatörer eller automationstekniker i den industriella livsmedels-

tillverkningen finns brister i det reguljära utbildningssystemet. Det 

har lett fram till dagens bristsituation och till att utbildningen idag i 

stor utsträckning sker inom det kompletterande utbildningssystemet 

eller av företagen själva. Samma tendenser i Stockholms län ses som 

i landet som helhet, dvs. det är samma branscher och funktioner där 

utbildningsbehoven är störst. 

• Kompetensbristen inom länets livsmedelsförädling beror inte 

enbart på för få utbildningsplatser. Branschföreträdare menar att 

utbildningar som erbjuds inte alltid håller tillräckligt hög kvalitet för 

de krav på yrkesskicklighet som ställs för att jobba i de olika 

branscherna. Ett annat problem som lyfts är att antagningskrav eller 

urval försvårar för vissa grupper och individer att utbilda sig, som 

till exempel yrkesväxlare som vill bli bagare eller konditorer. Låg 

attraktivitet eller okunskap om yrken i livsmedelsförädlingen leder 

till att för få söker sig till de utbildningar som finns. Dessutom väljer 

många med livsmedelsutbildning från gymnasiet att söka sig till 

andra jobb. 

• Många unga och personer med utländsk bakgrund i Stockholms 

livsmedelsförädling. I livsmedelsförädlingen i Stockholms län 

jobbar en större andel personer med utländsk bakgrund än i resten av 

landet. Det speglar till viss del befolkningen i länet, men visar också 

på ett intresse och goda möjligheter för dessa personer att arbeta i 
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livsmedelsbranschen. Både unga och personer med utländsk 

bakgrund utgör en betydande del av de anställda i länets 

livsmedelsförädling idag, och andelen företagsledare med utländsk 

bakgrund är hög. 

• Bagerinäringen i Stockholms län är en stor bransch med 

mångfald bland företagare och anställda. Bagerinäringen består 

av ett relativt stort antal företag inom både industriell tillverkning 

och hantverksbageri, som sammantaget har många anställda i 

Stockholmregionen. Över hälften av de bagerianställda i länet är 

kvinnor, många unga jobbar i sektorn och 80 procent av egen-

företagarna inom bageri har utländsk bakgrund. Bagerinäringen är 

också det område i livsmedelsförädlingen som sysselsätter flest 

kvinnor med utländsk bakgrund, både som anställda och som 

företagsledare. 

• Stockholm har flest hantverksbagerier i landet och här behövs 

fler kunniga bagare. Intresset för att utbilda sig inom bageri är 

ganska stort på gymnasienivå, men efter utbildningen är det många 

som väljer andra yrkesbanor. Behovet av vuxenutbildning är stort – 

och det finns flera fördelar med att kunna erbjuda sådan utbildning i 

anslutning till den stora marknad som finns i länet. Enligt bransch-

företrädare är YH-utbildning den utbildningsform som idag ger den 

bästa förberedelsen för bagaryrket. De två utbildningar som finns 

inom yrkeshögskolan räcker inte för att möta behoven, fler 

utbildningsplatser behövs. Ansökan har lämnats in för att starta upp 

YH-utbildningar inom bageri och konditori i Mälardalsområdet. 

• Kött- och charkbranschen har ett stort behov av att rekrytera 

inom flera områden. För få personer utbildas inom kött och chark i 

Sverige och företagens brist på kompetens är enligt branschen 

allvarlig och akut. Rekryteringsutbildningar är enligt Kött- och 

charkföretagen den utbildningsform som i nuläget genererar mest 

arbetskraft till branschen. Bland de pågående rekryterings-

utbildningarna i landet finns en nystartad som genomförs i Haninge 

kommun, men fler bedöms behövas för att tillgodose de kommande 

behoven av arbetskraft. 

• Dryckesbranschen växer och behöver rekrytera de närmaste 

åren. Drycker är en bransch som växer snabbt i ett storstadslän som 

Stockholm, med ett rikt uteliv både dag- och kvällstid. Antalet 

företag har ökat, särskild tydlig är ökningen för ölbryggerier, och 

många av företagen är soloföretag. Potentialen för nya jobb bedöms 

som god, och branschen efterfrågar kompetenser bland annat inom 

områden som kräver kemisk, mikrobiologisk och högteknologisk 

kunskap. 
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Rekommendationer för fortsatt arbete 
Under förstudiens gång har vi identifierat några områden som framstår som 

angelägna att arbeta vidare med för att stärka kompetensförsörjningen för 

länets livsmedelsförädling: 

• Verka för att tillgängliggöra jobben inom livsmedelsförädlingen 

för fler. För att nå dit behöver fler få kännedom om de möjligheter 

till jobb och utveckling som finns inom livsmedelsnäringen. 

Branschen behöver lyftas fram som potentiell arbetsgivare, till olika 

målgrupper och med lättillgänglig information. Ett behov finns att 

öka kunskapen om de jobb som finns hos målgrupper som arbets-

sökande och personer som ska välja utbildning, studievägledare och 

arbetsförmedlare. 

• Vidareutveckla den regionala samverkan som finns. Förstudien 

har identifierat fem ”huvudaktörer” som arbetar med kompetens-

försörjning inom länets livsmedelsförädling: Region Stockholm, 

Arbetsförmedlingen, Länsstyrelsen Stockholm, Livsmedelsföretagen 

och LRF Mälardalen. Dessa - och flera andra aktörer - samverkar 

idag i mer eller mindre etablerade nätverk, plattformar och 

gemensamma projekt. En slutsats av förstudien är att dessa pågående 

samarbeten har stor betydelse och att de har potential att utvecklas. 

Här finns goda möjligheter till fortsatt och utvecklad samverkan, 

bland annat genom aktiviteter och insatser inom ramen för projekt 

och verksamheter som Mer mat - fler jobb eller Teknikcollege. 

• Gör livsmedelssektorn till en del av Kompetensarena Stockholm. 

Kompetensarena Stockholm, med Stockholmsregionens 

Kompetensråd (SRKR) och Teknikcollege, är en viktig plattform för 

det fortsatta arbetet. Att lyfta livsmedelssektorns kompetensbehov i 

denna arena skulle möjliggöra ett mer systematiskt sätt att arbeta 

med kompetensförsörjning inom bland annat livsmedelsförädlingen i 

länet. 

• Undersök om och hur länets kommuner arbetar med 

kompetensförsörjning kopplat till livsmedelsproduktion. Ett 

område för fortsatt arbete kan vara att undersöka hur länets 

kommuner arbetar med uppdrag kring nyanländas etablering, lokala 

jobbspår inom DUA, lokala näringslivsråd, insatser som stödjer 

företagen att hitta medarbetare med rätt kompetens, vuxenutbildning 

osv. samt hur detta arbete kan kopplas till behoven av kompetens 

inom livsmedelssektorn. 

• Samverka med pågående initiativ och projekt hos nationella 

aktörer. Flera nationella aktörer arbetar med frågor kopplade till 

kompetensförsörjning inom livsmedelssektorn. Inom 

Landsbygdsnätverket finns bland annat Kompetensrådet för det 

gröna och naturbaserade näringslivet och gruppen Vägar till arbete 
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och utbildning i de gröna näringarna. Den senare har under 2021 i 

samverkan med bl.a. Arbetsförmedlingen, kommuner och 

utbildningsanordnare genomfört aktiviteter om möjligheter för 

arbetssökande att få utbildning och jobb inom de gröna näringarna. 

Arbetssättet är under utveckling och liknande aktiviteter kan vara 

intressanta att genomföra i Stockholms län. 

• Använd nationella och regionala livsmedelsstrategier som

hävstång. Mycket pågår både nationellt och runt om i landet med

koppling till regionala livsmedelsstrategier och därtill kopplade

handlingsplaner. Kompetensförsörjningen i livsmedelssektorn har

identifierat som ett avgörande område för att nå målen om ökad

svensk livsmedelsproduktion och fungerande livsmedelsförsörjning.

Att trygga befolkningens livsmedelsförsörjning, bland annat med

koppling till kris och beredskap, är särskilt relevant i ett storstadslän

som Stockholm med stor befolkning och begränsad egen primär-

produktion. Stockholms läns livsmedelsstrategi har ett mål som

handlar om att öka livsmedelsbranschens attraktivitet och tillgången

på kompetent arbetskraft. Även om arbetet med livsmedelsstrategier

motiveras av mål kopplade till livsmedelsproduktionen kan åtgärder

för att bidra till måluppfyllelsen utformas så att goda effekter nås för

arbetssökande och individer som idag har svårt att komma in på

arbetsmarknaden.
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Bilagor 

Bilaga 1:  
Aktörskartläggning – En sammanställning av aktörer och samverkan 

inom kompetensförsörjningen i Stockholms läns livsmedelsförädling 

Bilaga 2:  
Livsmedelsförädlingen i Stockholms län – Socioekonomisk analys 
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